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PJESA E PERGJITHSHME

KONTRATE TIP

MBI VERIFIKIMIN E MATESAVE TE ENERGIJISE ELEKTRIKE DHE VULOSJEN E TYRE

Né Tirané, sot mé daté / / (data muaji viti) , lidhet kjo Kontraté Shérbimi mbi
verifikimin e matésave té energjisé elektrike dhe vulosjen e tyre kur futen pér heré t& paré né treg;
verifikimin periodik té tyre dhe ankesat, nga dhe ndérmjet:

L.

SHOGEHSE. .cvcssmsssssossanissosmosssn qé ushtron aktivitetin e shpérndarjes t& energjisé elektrike
sipas legjislacionit né fuqi ........coeoeeeeeeenen. person juridik i s& drejtés shqiptare, me seli
DE:...ooneserssnsassnssnsosasses ,me NUIS i pérfagésuar nga administratori/person i
AUOTIZUAL Z...cocvssisasesisnsiiny , kétu e mé poshté i quajtur “Operatori i Rrjetit”

dhe

Shoqérisé person juridik i sé drejtés shqiptare. me seli N&......cocvviiiiinnnis me NUIS
................................ pérfagésuar  nga  administratori/person i  autorizuar  z.
................................ kétu e mé poshté i quajtur "Ofruesi i Shérbimit" ose “Kontraktori” i

autorizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjis¢ (DPM) pér verifikimin ¢ aparateve
matése té energjisé elektrike dhe vulosjes s tyre.

t& cilét, gjithashtu, kétu dhe mé poshté mund t& quhen bashkarisht si palét ose veg e veg si pala.

Palét me cilésité gé u njeh ligjii né Republikén e Shqipérisé dhe vullnet t& liré, bien dakord t&
nénshkruajné dhe respektojné kété kontraté si mé poshté vijon:

IL.

2.1

BAZA LIGJORE

Palét nénshkruajné kété kontraté, bazuar né Ligjin Nr.43/2015 "Pér sektorin e energjisé
elektrike", Ligjin Nr.9875, daté 14/02/2008 “Pér Metrologjiné” i ndryshuar, Kodin e Matjes,
si dhe legjislacionin né fugi qé rregullon pérkatésisht marrédhéniet né Republikén e
Shqipérisé.

TE PERGJITHSHME

Kjo Kontraté do té pérdoret nga Operatori i Rrjetit pér t& siguruar dhe rregulluar
marrédhéniet ndérmjet paléve pér realizimin e shérbimit té:

Verifikimin e matésave elektrik kur futen pér heré té paré né treg

Verifikimin e matésave elektrik me kérkesé t& Operatorit té rrjetit

Verifikimin e matésave elektrik me kérkesé t€ klientit e béré né formé ankese
Verifikimin periodik t& matésave elektrik sipas afateve kohore t& pércaktuara né
Kodin e Matjes

e Vulosjen e matésave elektrik
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4.1

e Bashkévulosjen e morseterisé sé¢ matésit elektik
kétu e mé poshté t& quajtura né térési Shérbimet e Verifikimit.

Kontrata pérmban pjesén e pérgjithshme dhe Anekset té cilat jané pjesé pérbérése integrale e
Kontratés.

N& interpretimin e Kontratés dhe anekseve bashkéngjitur ose shtesave qé& jané pjesé e saj,
termat né vijim do t& ken& kuptimin e pérkufizimeve sipas Ligjin Nr.43, daté 30/04/2015
"Pér Sektorin e Energjisé Elektrike", Ligjit Nr.9875, daté 14/02/2008 “Pér Metrologjin€™ i
ndryshuar; Kodit t& Matjes, dhe akteve t& dala né zbatim t& tyre.

OBJEKTI I KONTRATES

Objekt i késaj kontrate &shté realizimi i shérbimeve né pérputhje me Nenin 77 t& Ligjit Nr.
43/2015 "Pér Sektorin e Energjisé Elektrike™, si mé& poshté:

Verifikimin fillestar t& saktésisé té matésave t& energjisé elektrike, pérpara vénies né
pérdorim népérmjet metodés sé kampionit, né bazé t& pérzgjedhjes rastésore, prané
laboratorit té personit juridik t& autorizuar ose né terren.

Verifikimin & saktésisé t& matésave t& energjisé elektrike, prané laboratorit t& personit
juridik t& autorizuar ose né terren, bazuar né€ kérkesén e operatorit té rrjetit.

Verifikimin t& saktésisé t&é matésave t& energjisé elektrike, prané laboratorit t& personit
juridik t& autorizuar ose né terren, bazuar né ankesén e klientit.

Verifikimin periodik t& saktésisé t& matésave té energjis¢ elektrike, prané laboratorit té
personit juridik t&€ autorizuar ose né terren.

Vulosjen e makinerisé té aparatit matés sé energjisé elektrike prané laboratorit t& personit
juridik té autorizuar ose né terren,

Bashkévulosjen e morseterisé t& aparatit matés sé energjisé€ elektrike né terren

PERKUFIZIME DHE STANDARDET REFERUESE

Pérkufizime
Né kété kontraté termat e méposhtém kané kéto kuptime:

e “Enti Rregullator i Energjisé” ose “ERE” &shté autoriteti rregullator i sektorit t&
energjisé elektrike, i cili funksionon n& pérputhje me kété ligin Nr. 43 daté
30/04/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”.

e “Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé” ose “DPM” &shté person juridik,
publik, i specializuar pér metrologjing, né& varési t€ Ministris¢ s& Zhvillimit
Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes, dhe zhvillon aktivitetin e saj né
mbéshtetje (€ ligjit Nr. 9875, daté 14.02.2008 “Pér Metrologjin&”, i ndryshuar si dhe
té akteve nénligjore né zbatim te tij.



“Forcé madhore” &shté njé akt ose ngjarje natyrore apo shoggrore, si térmetet,
rrufeté, ciklonet, pérmbytjet, shpérthimet vullkanike, zjarret ose luftérat, konfliktet e
armatosura, kryengritjet, veprime terroriste ose ushtarake, t& cilat pengojné t&
licencuarin té pérmbushé detyrimet e tij sipas licencés, si dhe akte apo ngjarje t&
tiera qé jané pértej kontrollit t& arsyeshém dhe qé nuk kané ardhur pér faj t& t&
licencuarit dhe i licencuari nuk ka pasur mundési t¢ shmangé njé akt ose ngjarje t&
tillé népérmjet ushtrimit t& vullnetit, pérpjekjeve, aftésive dhe kujdesit t& tij t&
arsyeshém.

“Klient” &shté njé klient shumice ose fundor i energjisé elektrike.

“Klient familjar” &shté njé klient q& blen energji elektrike vetém pér konsumin e tij
familjar, pa pérfshiré konsumin pér veprimtari tregtare apo profesionale.

“Klient jofamiljar” jané personat fiziké ose juridiké qé blejné energji elektrike, e
cila nuk shkon pér pérdorim familjar, prodhuesit dhe klientét e shumicés.

“Kodet e Rrjetit” jané Kodi i Transmetimit dhe Kodi i Shpérndarjes.

“Kodi i Shpérndarjes” &sht¢ térésia e rregullave teknike, té cilat rregullojné
funksionimin e rrjetit t& shpérndarjes, si dhe vendosin kushtet e shérbimit qé ofrohen
nga operatorét e sistemit té shpérndarjes pér pérdoruesit e sistemit t& shpérndarjes.
“Kodi Matjes” &shté térésia e rregullave teknike dhe normat minimale t&
detyrueshme pér matjen dhe regjistrimin e Energjisé Elektrike, me géllim pér matjen
dhe regjistrimin e energjisé elektrike.

“Sistemi i Matjes sé Energjisé Elektrike” kupton térésiné e paisjeve t& matjes:
matésin, automatin, transformatorét e matjes, mbrojtjen e matésit dhe qarget e lidhjes
sé tij né rrjet.

“QOperatori i Sistemit té Shpérndarjes” ose “OSSH” &shté njé person juridik,
pérgjegjés pér operimin e sigurt, t&¢ besueshém dhe t€ efektshém t& rrjetit té
shpérndarjes. duke siguruar mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit t& shpérndarjes,
té shtriré né njé zoné té caktuar dhe, kur &shté e aplikueshme, lidhjet e tij me sisteme
té tjera pér (& siguruar afiési afatgjaté t& sistemit pér t&€ pérmbushur kérkesat e
arsyeshme pér shpérndarjen e energjisé, né harmoni me mjedisin dhe efigencén e
energjisé.

“QOperatori i Rrjetit” &shté operatori i sistemit t& transmetimit dhe/ose operatori i
sistemit té shpérndarjes.

“Person” éshté njé person fizik ose juridik.

“Prodhues” &shté njé person i licencuar pér prodhimin e energjis¢ elektrike.
“Rrjeti e energjisé elektrike” &shté térésia e linjave, nénstacioneve, pajisjeve t&
transmetimit apo shpérndarjes s& energjis¢ elektrike, pérfshiré linjat e
interkoneksionit.

“Siguri” &shté siguria e furnizimit dhe garantimit t& energjisé¢ elektrike, si dhe
sigurimi teknik.

“Sistemi i energjisé elektrike” &shté njé sistem i ndérlidhur, i pérbéré nga centralet
elektrike, linjat elektrike, nénstacionet dhe pajisjet e transmetimit ¢ shpérndarjes, me
géllim transmetimin apo shpérndarjen e energjisé elektrike te klientét.

“Sistemi i shpérndarjes” &shté sistemi i linjave, strukturave mbéshtetése, pajisjeve
transformuese dhe kygése/shkycése, t& pérdorura pér shpérndarjen e energjisé
elektrike dhe l&évrimin e saj te klientét, pa pérfshiré furnizimin.

“Sistemi i transmetimit” &shté sistemi i pérdorur pér transmetimin e energjisé
elektrike né tension t& larté dhe shumé té larté, i lidhur né paralel me sistemet e
vendeve té tjera, qé pérfshin midis t& tjerave linjat, strukturat mbéshtetése, pajisjet



transformuese dhe kygése/shkycése pér lévrimin e energjisé elektrike te klientét ose
né rrjetin e shpérndarjes, pa pérfshiré furnizimin.

“Shpérndarje” éshté transporti i energjisé elektrike né sistemin e shpérndarjes me
tension té larté, t¢ mesém dhe té ulét, me géllim lévrimin e saj te klientét, pa
pérfshiré furnizimin.

“Energji Aktive” nénkupton energjiné elektrike t& prodhuar, qé rrjedh ose
furnizohet nga njé qark elektrik gjaté njé intervali kohe, dhe duke géné& pjese e
caktuar gjaté njé periudhe me fuqi t& menjéhershme, matet né vat or€ ose Standarde
t€ ndara.

“Energji Reaktive” nénkupton integralin e caktuar me kufij kohor t€ fuqisé reaktive
matur né njési me volt-amper reaktive—oré ose Standarde t& ndara.

“Matés Elektrik” - Nénkupton njé pajisje pér matjen e energjisé Aktive
(import/ekport), energjisé reaktive, energjiné e ploté, fuqisé aktive, fuqisé reaktive,
fuginé e ploté, rrymés, tensionit, faktorit t& fuqisé dhe frekuencés.

“Pajisja Matése” - nénkupton matésa, transformatoré matés pér (transformatorét e
rrymés dhe té tensionit (TRR & TRT), pajisjet mbrojtése pér matjen ku pérfshihen
alarmet, lidhjet elektrike si dhe stacionet pér mbledhjen e té dhénave q¢ kané lidhje
me keto si dhe pércjellésat qé jané pjesé e pajisjeve matése né vend.

“TRR” nénkupton transformatorét e rrymés

“TRT” nénkupton transformatorét e tensionit.

“Matés energjie” - jané aparate matése q¢ masin energjiné elektrike népérmjet
integrimit té fugisé elektrike né lidhje me kohén respektive.

“Matés energjie aktive” - jané aparate matés qé masin energjiné elektrike aktive
népérmijet integrimit t& fuqisé elektrike aktive né lidhje me kohén respektive.

“Matés energjie reaktive” - jan¢ aparate matés ¢ masin energjiné elektrike
reaktive népérmjet integrimit t¢ fuqisé elektrike reaktive né lidhje me kohén
respektive.

“Matés elektromagnetik i energjisé Aktive/Reaktive” - jan¢ aparate matés né t&
cilét rrymat né bobinat fikse duke vepruar me rrymat e induktuara né elementin
lévizés (diskun e aparatit), shkaktojné 1&vizjen e tij né proporcion me energjin€ q&
matet.

“Matés statik i energjisé Aktive/Reaktive” - jané aparate matés né € cilét rrymat
dhe tensionet veprojné né elementé elektronik pér té prodhuar njé output propocional
me energjiné qé matet.

“Qarku i rrymés” - &shté njé lidhje elektrike e brendéshme né matésin elektrik q&
&shté pjesé ¢ elementit t& matjes, ¢ cila shérben pér kalimin e rrymés s¢ qarkut né &
cilin matési elektrik &shté lidhur.

“Qarku i tensionit” - &hté njé lidhje elektrike e brendshme né matésin elektrik q&
&shté pjesé e elementit t& matjes, e cila shérben pér furnizimin me tension t& matésit
elektrik.

“Kostantja e matésit té energjisé elektrike" - &shté¢ vlera e cila shpreh
marrédhénien ndérmjet energjisé sé regjistruar nga matési dhe vlerés koresponduese
té numrit té rrotullimeve t& diskut (matés elektromekanik) apo vlerés koresponduese
té impulseve té gjeneruara nga instrumenti matés elektronik. Kjo vleré shprehet né
numér rrotullimesh ose numér impulsesh pér njésiné e energjisé elektrike t€
konsumuar.

“Regjistri i matésit té energjisé elektrike” - &shté pjesé pérbérése e matésit e cila
mundéson regjistrimin e vlerés s& matur té energjisé elektrike.



“Klasa e saktésisé” - éshté klasa e matésit té energjisé elektrike qé plotéson
kérkesat metrologjike t& deklaruara, t& cilat kané pér géllim g€ t& mbajné gabimet e
matjes brenda kufijve t& pércaktuara nén kushtet e punés specifike.

“Lidhje pa transformator matés” - &shté lidhja e instrumentit matés elektrik
drejtpérdrejt né qarkun elektrik ku do t& regjistrojé energjiné elektrike.

“Lidhja me transformator matés” - &hté lidhja e instrumentit matés elektrik né
qarkun elektrik ku do t& regjistrojé energjiné elektrike népérmjet njé ose disa
transformatoréve matés té jashtém.

“Rryma e ndjeshméris€” (Iy) - éshté vlera mé e vogél e rrymés pér t& cilin matési
elektrik fillon té regjistrojé energjiné elektrike. [IEC 62052-11,] [EN50470-1]
“Rryma nominale pér matésat e lidhur pa transformator” (Ip) - éshté vlera e
rrymés mbi bazén e té cilés &shté realizuar performanca e matésit. [IEC 62052-11],
[EN50470-1]

“Rryma nominale pér matésat e lidhur me transformator” (I,) - &shté vlera e
rrymés mbi bazén e t€ cilés &shté realizuar performanca e matésit. [[EC 62052-11],
[EN50470-1]

“Rryma minimale” (Inin) - €shté vlera mé e vogél e rrymés pér & cilén Standardi
europian ka specifikuar kérkesat e saktésisé. [EN50470-1].

“Rryma e referencés” (L) (rryma nominale) - &shté vlera e rrymés mbi bazén e
t& cilés &shté realizuar performanca e kontatorit. [EN50470-1]

- Pér lidhjen e instrumentit matés pa transformator matés (Iref=10*1tr).

- Kjo vleré éshté e njéjta si (Ib) e pércaktuar nga [EC 62052-11.

- Pér lidhjen e instrumentit matés me transformator matés (Iref=20*Itr).

- Kjo vleré éshté e njéjta si (In) e pércaktuar nga IEC 62052-11.

“Rryma tranzitore (e ndérmjetme)” (Iy) - €sht€¢ vlera e rrymés mbi té cilén
aplikohen té gjitha kérkesat e saktésisé té standardit europian. [sipas EN50470-1]
“Rryma maksimale” (Ina) - éshté vlera mé e madhe e rrymés pér t& cilén matési
elektrik presupozohet t& pérmbushé kérkesat e saktésisé. [ [EC 62052-11[EN50470-
111,

“Tensioni i referencés” (U,) - &shté vlera e tensionit mbi bazén e té cilés éshté
realizuar performanca e kontatorit. [[EC 62052-11], [EN50470-1]

“Frekuenca e referencés” (foom) - €shté vlera e frekuencés mbi bazén e té cilés
&shté realizuar performanca e matésit. [IEC 62052-11]

“Temperatura e referencés” - &shté temperatura e ambientit e specifikuar pér
konditat e referencés.

“Gabimi i matjes” - éshté tregimi i matésit minus vlerén e vérteté.

“Gabimi relative” - jepet nga formula e méposhtme:

Gabimi né pérgindje = (energjia e regjistruar— vlerén e vértet€) x 100 / vlerén e
vérteté.

“Gabimi maksimal i lejuar” — “GML” &shté vlera mé e madhe e gabimit t& matjes,
né pérputhje me njé vleré reference t& njohur, e cila lejohet nga specifikimet ose
standardet pér njé instrument matés apo sistem matjeje.

“Sigurimi i té dhénave” - parandalimi i njé ose mé shumé pikave t& méposhtme:

- akses i pa autorizuar né informacion brenda njé sistemi t€ dhénash;

- alternim i pa autorizuar i informacionit brenda njé sistemi t& dhénash;

- prodhim i pa autorizuar i t&¢ dhénave qé mund t& konsiderohen si t& vlefshme
“Sistemi pér Identifikimin e Objekteve OBIS” - sistemi i cili pércakton kodet e
identifikimit pér mjetet e t&¢ dhénave gé pérdoren mé shumé gjaté¢ matjeve dhe
pajisjeve té tjera.



“Metrologji” - &shté shkenca e matjeve.

“Instrument matés” - éshté ¢farédo pajisje apo sistem me funksione matése.
“Instrument referues i certifikuar” - &shté njé instrument referues, i shogéruar me
dokumentacionin e l&éshuar nga organizma autoritaré dhe né pérputhje me procedurat
¢ vlefshme, & pérdorura pér t€ shtuar vlera cilésore specifike me pasiguri dhe
transmetueshméri (gjurmueshméri).

“Etalon referues” &shté njé etalon qé pérgjithésisht, ka cilésingé mé & larté
metrologjike né njé vend apo organizaté té dhéné, nga i cili rrjedhin matjet e béra.
Etaloni referues mund té jeté i pajisur me burim ushgimi t¢ rregullueshém ose t€ pa
rregullueshém.

“Shenja CE” (CE Marking) &shté simboli CE g&¢ do € thoté "European
Conformity" sipas Directive 93/68/EEC t& vitit 1993. Shénja CE déshmon
konformitetit e produkteve sipas kérkesave t& komunitetit evropian.

“Verifikimi CE” (CE Verification) &shté procedura gé njé prodhues ose
pérfaqésues i autorizuar i tij brenda komunitetit siguron dhe deklaron se produkti
gshté né konformitet me tipin e pérshkruar né certifikatén CE.

“Kalibrim” - éshté térésia e veprimeve q¢ pércakton, né kushte t&€ veganta,
marrédhénien ndérmjet vlerave té treguara nga njé instrument ose sistem matés, dhe
té vlerave té njohura, korresponduese té instrumentit t& matur.

“Vulé sigurie” — Jané vula me elementé sigurie q¢ pérdoren pér té vulosur
makineriné dhe/ose morseteriné e matésit elektrik pér € evidentuar ndérhyrjet e
géllimshme ose aksidentale t& matésin elektrik .

“Etiketé sigurie” — Jané etiketa me elementé sigurie q&¢ pérdoren pér t& vulosur
makineriné e matésit elektrik pér t& siguruar mé miré matésin elektrik dhe pér t&
evidentuar ndérhyrjet e qéllimshme ose aksidentale & matésin elektrik
“Bashkévulosje” — Eshté shérbimi i kyrer né bashkéveprim dhe bashkérendim midis
Operatorit t& Rrjetit dhe subjektit t& autorizuar pér t& vulosur né té njéjtén kohe
morseteriné e matésit elektrik

“VOID” — éshté shkrimi qé 1& etiketa e sigurisé né trupin e matésit elektrik kur higet
nga matési elektrik dhe pérbén element sigurie pér t¢ gjykuar nése €sht¢ ndérhyré né
formé abuzive né matésin elektrik

“AQL” — Acceptable Quality Limit (Kufiri i cilésisé s& pranimit) lidhet me pranimin
e lot t& matésave elektrik té testuar sipas metodés me pérzgjedhje.

“Verifikim” - &shté konfirmimi népérmjet ekzaminimit dhe evidentimit, nése jan¢
plotésuar kérkesat specifike, tekniko-metrologjike.

“Autorizim” - &shté dhénia e sé drejtés konform ligjislacionit ne fuqi pér t& kryer
shérbime t& metrologjisé ligjore t& instrumenteve matése né sferén e detyrueshme,
subjekteve publike dhe private, vendase ose t&é huaja, q& kryejné veprimtari né
Republikén ¢ Shqipérisé.

“Subjekti i Autorizuar” &shté subjekti i autorizuar nga DPM pér t& kryer shérbimin
e verifikimit dhe t& vulosjes sé matésit elektrik.

“Certifikim” - &hté veprimtaria, népérmjet sé cilés njé palé e tret¢ déshmon
zyrtarisht se njé produkt, proces apo shérbim &shté né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara né standardet pérkatése.

“Certifikata e pérputhshmérisé¢” - Dokumenti i léshuar sipas rregullave t&
certifikimit té sistemit, i cili deklaron qé &shté arritur kjo pérputhshméri.

“Testimi i pérputhshmérisé” - Ekzaminimi sistematik pér t& pércaktuar nése jané
pérmbushur kérkesat e specifikuara, vecanérisht nga kuptimi metrologjik.



“Akreditimi” - &shté procedura né bazé t& s¢ cilés njé organizém i autorizuar,
vleréson kompetencén e njé organizmi t& vlerésimit t& konformitetit pér t& kryer
detyra specifike té tilla si testim, kalibrim, certifikim dhe inspektim. Kompetenca
géshté celési pér t& siguruar transaparencén, besushmériné dhe efikasitetin e
shérbimeve gé ofrojné Organizmat Vlerésimit t& Konformitetit t&¢ Akredituara .
“Laborator i Akreditituar pér Testim” - &shté subjekt i akredituar me standartin S
SH EN ISO/IEC 17025 Pér Testim i léshuar nga Institucione apo Organizma anétare
me t& drejta té plota né EA (Organizatén Evropiang pér Akreditim).

“Laborator i Akreditituar pér Kalibrim” - &ht¢ subjekt i akredituar me standartin
S SH EN ISO/IEC 17025 Pér Kalibrim i léshuar nga Institucione apo Organizma
anétare me té drejta té plota né EA (Organizatén Evropiang pér Akreditim).
“Inspektim” - &shté shqyrtimi i njé produkti, shérbimi, procesi ose sistemi matés,
me ané té pércaktimit t& pérputhjes sé tyre me kérkesat specifike ose né bazé t& njé
gjykimi profesional, me kérkesa té pérgjithshme.

4.2  Standardet referues
Kontrolli i aparateve matés t& energjisé elektriké do t& kryet konform né pérputhje me
metodikat dhe Standardet dhe aktet e méposhtme:

DPM

Procedurat né lidhje me verifikimin e matésave té energjise elektrike

ERE

Kodi i Matjes

Metodologjia e Llogaritjes s¢ Démit Ekonomik

IEC 62052-11:2003

Electricity metering equipment (AC) - General requirements, tests and test conditions -
Part 11: Metering equipment

Matésat Elektrik t& rrymés alternative — Kérkesat e Pérgjithshme, testimet dhe kushtet
e testimit, Pjesa 11: Pajisjet e matjes

IEC 62053-11:2003

Electricity metering equipment (a.c.) - Particular requirements - Part 11:
Electromechanical meters for active energy (classes 0.5, 1 and 2)

Matésat Elektrik t& rrymés alternative — Kérkesat e Veganta - Pjesa 11: Matésat
elektrik elektromekanik té energjisé aktive (klasat 0.5, 1 dhe 2)

IEC 62053-21:2003

Electricity metering equipment (a.c.) - Particular requirements - Part 21: Static meters
for active energy (classes 1 and 2)

Matésat Elektrik t& rrymés alternative — Kérkesat e Veganta - Pjesa 21: Matésat
elektrik statik t& energjisé aktive (klasat 1 dhe 2)

IEC 62053-22:2003

Electricity metering equipment (a.c.) - Particular Requirements - Part 22: Static meters
for active energy (classes 0.2 S and 0.5 S)

Matésat Elektrik té rrymés alternative — Kérkesat e Veganta - Pjesa 21: Matésat
elektrik statik t& energjisé aktive (klasat 0.2S dhe 0.5S)

IEC 62053-23:2003

Electricity metering equipment (a.c.) - Particular requirements - Part 23: Static meters
for reactive energy (classes 2 and 3)

Matésat Elektrik t& rrymés alternative — Kérkesat e Veganta - Pjesa 23: Matésat
elektrik statik t& energjisé reaktive (klasat 2 dhe 3)

EN 50470-1:2006



Electricity metering equipment (a.c.). General requirements, tests and test conditions.
Metering equipment (class indexes A, B and C)

Matésat Elektrik té rrymés alternative — Kérkesat e Pérgjithshme, testimet dhe kushtet
e testimit t& matésave elektrik (klasat A, B dhe C)

EN 50470-2:2006

Electricity metering equipment (a.c.). Particular requirements. Electromechanical
meters for active energy (class indexes A and B)

Matésat Elektrik t&¢ rrymés alternative — Kérkesat e Veganta: Matésat elektrik
elektromekanike té energjisé aktive (klasat A dhe B)

EN 50470-3:2006

Electricity metering equipment (a.c.). Particular requirements. Static meters for active
energy (class indexes A, B and C)

Matésat Elektrik té rrymés alternative — Kérkesat e Veganta: Matésat elektrik statiké t&
energjisé aktive (klasat A, B dhe C)

Directive 2004/22/EC

Of the European Parliament and of the Council of 31 March 2004 on measuring
instruments (applicable from 2006-10-30)

Direktive e Parlamentit Evropian e datés 31 Mars 2004 né lidhje me instrumentat
matés (e zbatueshme prej datés 30.10.2006)

Directive 2006/32/EC

Directive of the European Parliament and of the Council of 5 April 2006 on energy
end-use efficiency and energy services and repealing Council Directive 93/76/EEC
Direktive e Parlamentit Evropian e datés 5 Prill 2006 né lidhje eficensén e energjisé
elektrike t& klientit fundor dhe shérbimet elektrike me instrumentat matés dhe
shfugizimi i Direktivés s¢ Késhillit Evropian 93/76/EEC.

I1SO 2859-1:1999/Cor 1:2001

Sampling procedures for inspection by attributes Part 1: Sampling schemes indexed by
acceptance quality limit (AQL) for lot-by-lot inspection

Procedura me zgjedhje té rastésishme sipas furnizimit Pjesa 1: Skemat e zgjedhjes sé
mostrave dhe tolerancat e pranimit (AQL) sipas loteve té inspektuara.

IEC/EN 61557

Electrical safety in loé voltage distribution systems up to 1000 V a.c.

Sigurimi teknik né rrjetat e shpérndarés té tensionit elektrik deri né 1000 V alternativé.
S SH EN ISO/IEC 17025 '

General requirements for the competence of testing and calibration laboratories
Kérkesat e Pérgjithshme pér kompetencat e laboratoréve té testimit dhe kalibrimit.

EN ISO/IEC 17020:2012

Conformity assessment — Requirements for the operation of various types of bodies
performing inspection

Vlerésimet e konformitetit — kérkesat pér veprimin e tipeve t&€ ndryshme t& trupave
inspektues

International Vocabulary of Metrology

Basic and General Concepts and Associated Terms (VIM 3rd edition) JCGM 200:2012
Konceptet bazé dhe té pérgjithshme dhe termat respektive (VIM botimi 3) JCGM
200:2012.
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KERKESAT PER SAKTESINE E MATESAVE

Verifikimi i matésave té energjiseé elektrike kryet nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Metrollogjisé(DPM) ose nga person juridik i autorizuar prej saj.

Verifikimi fillestar, verifikimi periodik dhe verifikimi sipas ankesave té klientit né kushte
laboratori apo né terren do té kryet vetém nga subjektet e autorizuara. DPM miraton
procedurat perkatése te verifikimit te matesave, né perputhje me ligjislacionin né fuqi dhe
standartet ndérkombétare.

Subjektet e autorizuara pér verifikimin e sistemit t&¢ matjes sé energjisé elektrike duhet t&
pérdorin vetém Instrumenta Referues t& Certifikuar ose Etalon Referues t&€ pajisur me
certifikaté kalibrimi té léshuar nga laboratoré kalibrues té akredituar me S SH EN ISO/IEC
17025.

Verifikimi pér pérputhshmériné e klasés sé saktésisé sé¢ matésit elektrik mund t&€ kryhet né
kushte laboratori ose né terren duke pérdorur Instrumenta Referues té Certifikuar ose Etalon
Referues me klasé saktésie + (0.05+0.5)%, té cilét duhet t& jené kalibruar nga laboratoré
kalibrues té akredituar me Standardin S SH EN ISO/IEC 17025. Klasa e saktésisé sé
instrumentave etalon referues portative do t& jeté <+ 0.5%, duke pérfshiré edhe gabimin e
darave matése t€ rrymés.

Gijaté verifikimit fillestar ose/dhe gjaté verifikimit periodik ose ¢do lloj testi tjetér, matésat
elektrik duhet t& testohen pér konformitetin e saktésisé q& t& plotésojné kérkesat e
parashikuara nga klasa e tyre e saktésisé. Nése gjaté shérbimit t¢ verifikimit t¢ matésit
elektrik kemi:

a. Gabimi né matje i matésit elektrik rezulton mbi/nén vlerat e gabimit maksimal/minimal
té lejuar t& parashikuara né Standardin referues IEC/EN pér llojin dhe klasén e saktésisé
sé& matésit, atéhere matési elektrik do t& konsiderohet si Jo i Rregullt.

b. Kurdo qofté gabimi né matje i matésit elektrik rezulton mbi/nén vlerat e gabimit
maksimal/minimal té lejuar t& parashikuara né Standardin referues IEC/EN pér llojin
dhe klasén e saktésisé sé matésit, qofté edhe né njé piké ngarkese matjeje, ai do t&
konsiderohet si Jo i Rregullt dhe duhet té zévendésohet brenda 3 ditéve me njé matés
elektrik tjetér. Matési elektrik q& do t& zévéndésojé matésin q& rezultoj si Jo i Rregullt
duhet qé :

i. Ose té jeté i verifikuar paraprakisht nga subjektet e autorizuara;

ii. Ose té jeté matés elektrik i cili ka shenjén e certifikimit CE t& furnizuar nga
partia ¢ matésave elektrik t& pranuar népérmjet metodés sé kampionit né bazé
té pérzgjedhjes rastésore,

iii. Ose me njé matés elektrik tjetér i cili mund t& verifikohet né terren né
momentin e zévendésimit.

Instrumentet matés ligjérisht t& kontrolluara, qé nuk jane objekt i markimit CE, ashtu si dhe
pérbéresit e tyre, pajisjet shtesé dhe pajisjet ndihmése , i nénshtrohen kontrollit metrollogjik,
qé kryet népérmjet miratimit t& tipit, verifikimit fillestar dhe pasardhés t& instrumenteve
matés.
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Instrumentat matés objekt i markimit CE nuk i nénshtrohen miratimit té tipit dhe verifikimit
fillestar, por vetém verifikimeve pasardhése.

Operatori i Rrjetit duhet t€ siguroi se furnizuesi i matésave té rinj do té parages raportin e
testimit pér ¢do matés elektrik. Cdo raport testimi do sigurohet nga laboratoré t& akredituar
testues i pajisur me Standardin EN ISO/IEC 17025, té cilét duhet t& jené té pavarur nga
Furnizuesi si edhe dokumentin vértetues t& Certifikatés sé pérputhshmérisé CE.

Matésat elektrik q¢ mund t€ kené shenjén CE dhe jané furnizuar nga partia e matésave
elektrik t& pranuar népérmjet metodés sé kampionit né bazé té pérzgjedhjes rastésore, por qé
jané t& pérdorur mé paré, do ti kryet verifikimi pasardhés nga subjekti i autorizuar pérpara
rilidhjes t& tyre pér pérdorim.

VERIFIKIMI FILLESTAR I MATESAVE ELEKTRIK

Operatori i Rrjetit siguron verifikimin fillestar t&¢ matésave elektrik pérpara venies né pérdorim
népérmjet metodés sé kampionit, né bazé té pérzgjedhjes rastésore, prané laboratorit t& personit
juridik t€ autorizuar . Operatori i Rrjetit do t& dérgoi pér testim nga loti i matésve té dorézuar
njé sasi t€ zgjedhur né ményré rastésore prej sasisé totale té livruar nga furnizuesi.

Testimet do t€ kryhen pér t& verifikuar pérputhshméringé e klasés sé saktésisé té matésave
elektrik t& pérzgjedhur né formé rastésore dhe do té realizohen né pérputhje me standardet e
specifikuara [EC 62053, EN 50470, etj. sipas llojit dhe klasés sé& saktésisé sé matésit elektrik.

Testimet do t& verikojné nése sasia e pérzgjedhur né formé rastésore e matésave elektrik punon
né nivelet e saktésisé sipas kérkesave t& pérshkruara né standardet IEC 62053, EN 50470 dhe
procedurat ¢ miratuara nga DPM dhe kéto testime do t& realizohen vetém nga njé subjekt i
autorizuari.

Testimet né lidhje me verifikimin fillestar do té realizohen nga subjekti i autorizuar
pérgjithésisht né kushte laboratori dhe pérfshijné:

a) Testimi i géndrueshmérisé elektrike

b) Testimi i ndjeshmérisé

c) Testimi pa ngarkesé

d) Testimi i ngarkesés

e) Testimi i konstantes

Té gjithé matésat elektrike te rinj me perjashtim te atyre matésve elektrik t& percaktuar né
piken 6.1 g¢ instalohen tek klienti do t& verifikohen pérpara instalimit nése gabimi i matjes sé
tyre €sht€¢ brenda tolerancave t& parashikuara né standarde dhe Kodin e Matjes. Matésat
elektrik qé jané pjesé e furnizimit nga prodhuesi sipas pikes 6.1, pér té cilét &shté realizuar
testimi népérmjet metodés sé kampionit né bazé t& pérzgjedhjes rastésore dhe qé jané té
pajisur me certifikimin CE, nuk do t& testohen tek klienti. N& kéto raste subjekti i autorizuar
realizon vetém bashkévulosjen e morseterisé sé matésit elektrik dhe nuk mban pérgjegjési né
lidhje me saktésing e matésit elektrik t& instaluar né kété formé tek klienti.

Matésat elektrik té klasés, 1, 2, A, B.do t& verifikohen nga subjektet e autorizuara nga DPM
ku fusha e autorizimit mbulon kéto klasa saktésie.
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Verifikimi i matésave elektrik nga subjektet e autorizuara do t& kryhet sipas termave dhe
kushteve t€ pércaktuara né kontratén tip t& miratuar nga ERE.

Gabimi maksimal i lejuar (€) sipas klasave dhe llojit t& matésit elektrik , pér regjim ngarkese 1
fazore simetrike; nominale(baz&); I=100%, dhe pér cose=1 ose pér regjim ngarkese 3 fazore
simetrike; nominale(bazé); [=100% (L1,1.2,1.3) dhe pér cose=1 &shté:

o klasa2/GML=+2%;klasal/GML ==+ 1%

e klasaA/GML =+2%;klasaB/GML =+ 1% :

INTERPRETIMI I REZULTATEVE TE VERIFIKIMIT FILLESTAR

Njé sasi e caktuar e zgjedhur né formé rastésore, prej sasisé totale t& matésave elektrik qé
parashikohet t€ livrohen sipas kontratave t& blerjes, do ti nénshtrohen testimit me qéllim pér té
verifikuar pérputhshmériné e klasés s& tyre t& saktésisé. Pérzgjedhja e matésve qé do té&
testohen do t€ jeté rastésore si pjesé e shumés sé& dorézuar. Zgjedhja e mostrave pér testimin
verifikues kryhet nga Operatori i Rrjetit sipas termave dhe sasive t& pércaktuar né Aneksin
24, pjesé té késaj kontrate.

Procedurat e vlerésimit t& konformitetit t&¢ matésit elektrik pércaktohen ngé MID-Measuring
Instruments Directive (2004/22/EC) si edhe ISO 2859.

Procedura e marrjes sé¢ mostrave dhe interpretimi i tyre do té béhet né bazé t& Standardit IEC
ISO 2859, duke pérdorur kriterin ¢ sistemi i testimeve t&¢ matésave elektrike t& zgjedhur si
mostér duhet t& garantojé njé nivel cilésie pranimi (AQL) prej jo mé shumé se 1%; (AQL éshté
pérqindja maksimale e artikujve t& papajtueshém né njé lot, ku loti ka 95% probabilitet pér t'u
pranuar).

Rezultatet e testimeve do t& interpretohen sipas ISO 2859-1:1999/Cor 1:2001 “Procedurat e
marrjes sé kampionéve pér inspektim sipas vegorive - Pjesa 1: Skemat e marrjes sé
kampionéve t¢ indeksuar sipas limit t& cilésisé s& pranimit (AQL) pér kontrollin lot pas
loti”, pércaktuar né Aneksin 24 t& késaj kontrate.

Kriteret e pranimit t€ matésave elektrik t& rinj t€ livruar nga prodhuesi pér ¢do dérgesé (lot) me
metodikén e pérzgjedhjes paragiten né Aneksin 24.

VERIFIKIMI PERIODIK I MATESAVE

Verifikimi periodik i matésave elektrik do t& kryhet nga subjekte t& autorizuara nga DPM.
Matésat elektrik do té testohen né kushte laboratori ose né kushte terreni duke pérdorur
Instrumenta Referues t& Certifikuar ose Etalon Referues té pajisur me certifikaté kalibrimi té

léshuar nga laboratoré té akredituar me Standardin S SH EN ISO/IEC 17025.

Metodika e testimit do & jeté ajo e krahasimit té rezultateve t& matjeve me ato t& regjistruara
nga njé Instrument Referues i Certifikuar ose Etalon Referues.
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Objektet e verifikimit do jené t& gjithé matésat elektrik té klientéve fundor familjar;
klientéve fundor jofamiljar, matésat e bilancit elektrik né bokse kolektive si edhe matésa
elektrik t& vendosur né nénstacione elektrike qé i pérkasin klientéve jofamiljar té lidhur né
ményré t€ drejtpérdrejté né nénstacion. Matésat elektrik t& nénstacioneve qé lidhen me
bilancin energjitik té operatorit té rrjetit do té jené gjithashtu subjekt i késaj kontrate.

Tolerancat e gabimit t&¢ matésit qé testohet né kushte laboratori do té jené né pérputhje me
klasén e tij si edhe kufirin e tolerancave t& gabimeve maksimale té lejuara t& parashikuar né
Standardet referues [EC/EN sipas llojit dhe klasés sé saktésisé sé matésit elektrik. Nése gjaté
testimit, gabimi i matjes qoft¢ edhe né njé piké ngarkese rezulton mé i larté se toleranca e
gabimit maksimal té lejuar té parashikuar né Standartin IEC/EN, atéheré matési do t&
konsiderohet jo i rregullt dhe do t& zévéndésohet nga Operatori i Rrjetit.

Tolerancat e gabimit t&¢ matésit qé testohet né kushte terreni, pa e shképutur matésin nga
skema elektrike dhe realizuar me Etalon Referues, nuk duhet té jeté mé e madhe se 1.5 heré
mbi klasén e saktésisé s¢ veté matésit elektrik.

Matésat q&€ rezultojné té rregullt pas verifikimit do t&€ vulosen me vulé sigurie dhe njé ¢ift
etiketash sigurie. Matésat qé rezultojné jo t& rregullt do t& identifikohen me anén e njé cift
etiketash sigurie qé tregon se matési &shté jo i rregullt. Operatori i Rrjetit do té kryej
z€véndésimin e kétyre matésave qé kané rezultuar jo té rregullt brenda tre ditésh prej ditésh
pune sé testimit nga subjekti i autorizuar.

Vulat dhe etiketat e sigurisé duhet t& jené paraprakisht t& miratuara nga DPM.

Vula dhe etiketa duhet t& mbetet e padémtuar né ményré qé matési té keté statusin e ploté e
t& t& qénit i verifikuar si¢ pércaktohet né 20.6.

N¢ rast ndérhyrje né matésin elektrik ose né sistemin e matjes, vula dhe etiketa duhet té&
démtohet né ményré t& pakthyeshme dhe lehtésisht e identifikueshme.

Matésat elektrik t& hequr nga funksionimi duhet té testohen pérséri nga subjekti i autorizuar
pérpara rilidhjes té tyre pér pérdorim.

Testimet periodike duhet t&¢ béhen né periudha t&é caktuara kohore pér té kontrolluar dhe
verifikuar qé funksionimi i matjes &shté brenda kufijve t& lejuar té gabimit t&¢ dhéné né
Kodin e Matjes dhe sipas termave dhe pércaktimeve té késaj kontrate.

Té gjitha Palét duhet t& informohen pér testet, t& jené t& ftuar pér t&¢ marré pjesé dhe
rezultatet e kétyre testimeve t€ jené né dispozicion t& ¢do Pale. Operatori i Rrjetit ka detyré
dhe pérgjegjési t& informoi klientin dhe ti dorézoi klientit njé kopje t& raportit té testimit q&
déshmon certifikimin e pérputhshmérisé dhe saktésisé sé matésit elektrik té instaluar tek
klienti.

Testet e pérputhshmérisé duhet t& kryhen né ményré té tillé qé t¢ minimizohen dhe té&
shmangen ndérprerjet e matjes sé Energjisé Elektrike tek klienti.

Operatori i Rrjetit ka detyré té riparojé lidhjet e garqeve elektrike t& sistemit t& matjes, nése
gjaté verifikimit nga subjekti i autorizuar rezulton fazim ose diagram vektoriale jo e rregullt
e matésit elektrik.
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Subjektet e autorizuara nuk mbajné pérgjegjési pér saktésiné e transformatoréve t€ rrymés
dhe tensionit, koeficientin e tyre té transformimit si dhe parametrat e vendosur né matés pér
efekt t& llogaritjes sé energjisé elektrike t&€ konsumuar nga pérdoruesi.

Subjektet e autorizuara nuk mbajné pérgjegjési pér leximin e matésit elektrik né¢ momentin e
testimit tek klienti. Eshté detyré dhe pérgjegjési e Operatorit t& Rrjetit t&€ identifikoi mé paré
parregullsité apo ndérhyrjet né rregjistrimin e konsumit té energjisé elektrike nga klienti dhe
pasi Operatori i Rrjetit t& aplikoi démin sipas metodologjisé s¢ llogaritjes sé¢ démit t&
miratuar nga ERE, ai njofton subjektin e autorizuar té kryej verifikimin e matésit elektrik.

Subjektet e autorizuar nuk do té kryejné ekspertizé né lidhje me gjendjen apo mundésiné e
ndérhyrjes tek vulat e sigurisé sé vendosura nga Operatori i Rrjetit ose subjekte té tjera t&
autorizuara, por do t& evidentojné vetém rastet nése vulat apo etiketat e sigurisé sé vendosur
nga ana e veté subjektit t€ autorizuar jané cénuar apo jo.

Subjektet e autorizuar do té inspektojné matésin elektrik pérpara testimit dhe do t& shprehen
né raportin e testimit né lidhje me paregullsité e identifikuara ose pér ndérhyrjet me dashje
né matésin elektrik.

VERIFIKIMI PERIODIK ME INSTRUMENTA ETALON REFERUES
PORTATIVE

Verifikimi i matésave elektrik né terren do t&é kryhet duke pérdorur instrumenta Etalon
Referues portative pa burim ushqimi t€ rregullueshém .

Ky testim do t& kryet me matés elektrik t& lidhur né skemé& duke verifikuar jo vetém
saktésiné e matésit elektrik por edhe rregullshmérine e lidhjeve elektrike t& matésit elektrik
tek klienti.

Klasa e saktésisé sé instrumentave etalon referues portative do t& jeté¢ < + 0.5% duke
pérfshiré edhe gabimin e darave matése té€ rrymés.

Instrumentat etalon referues portative qé do t& pérdoren pér kété géllim duhet t€ jené t&
kalibruara nga DPM ose té kalibruara nga laboratoré kalibrues t&€ akredituar me standardin S
SH EN ISO/IEC 17025.

Pér testimet e kryera ne terren me etalon referues do té realizohen matje t€ ndryshme té
gabimit t& matjes sé matésit elektrik né t& paktén tre regjime ngarkese té€ ndryshme dhe do té
evidentohet né raportin e testimit vetém gabimi mesatar i testimit te kryer. Rregjimet e
ngarkesés sé ndryshme mund té krijohen né terren ose népérmjet ndryshimit t& ngarkesés t&
veté klientit duke futur ose hequr nga puna ngarkesa té ndryshme, ose subjekti i autorizuar
mund té improvizoi artificialisht ngarkesa té ndryshme né terminalet e matésit elektrik.
Raporti i testimit q& do t& pérfagésojé certifikatén e pérputhshméris¢ do t& evidentoi
gabimin mesatar t& matur me instrumentin etalon referues.

Testimet gé do t& realizohen pér té verifikuar konformitetin e saktésisé sé matésit elektrik t&
lidhur né skemé elektrike, pa u shképutur nga lidhja me klientin, do t& jené kéto:
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a) Testimi i ndjeshmérisé
b) Testimi pa ngarkesé
¢) Testimi i ngarkesés

Gjaté shérbimit né terren me qéllim verifikimi duke pérdorur instrumenta etalon referues
portativé pa burim ushqimi té rregullueshém, pa e shképutur matésin elektrik nga klienti
dhe/ose shérbimi i bashkévulosjes, subjekti i autorizuar do t& kryej edhe kéto inspektime:

a) Kontrollin e rregullshmérisé lidhjes sé qarqeve té rrymés

b) Kontrollin e rregullshmérisé sé lidhjeve t& qargeve té tensionit

¢) Diagramén vektoriale t& lidhjeve elektrike t& qarqeve trefazore

d) Evidentimin e pranisé s&¢ démtimeve me dashje t& matésit elektrik

e) Cénimin e vulave dhe etiketave t& sigurisé s& vendosura mé paré nga veté subjekti i

autorizuar.

Shérbimet sipas pikés 9.6 dhe 9.7, s& bashku me vulosjen e morseterisé s& matésit elektrik.
do t€ konsiderohen dhe raportohen si shérbim verifikimi dhe bashkévulosje né terren.

Toleranca e gabimit maksimal t& lejuar né matje nuk do té jeté mé e madhe se sa 1.5 heré e
klasés s& saktésisé sé veté matésit elektrik.

Subjekti i autorizuar dorézon tek Operatori i Rrjetit listén e instrumentave etalon referues
portativé pa burim ushqimi, qé¢ jané pérdorur me qéllim verifikimin e matésit elektrik
(pérputhshméris¢ s¢ klasés s¢ saktésisé s& matésit elektrik), sipas regjistrit t& instrumentave
etalon referues t& paragitur né Aneksin 27 si edhe certifikatén e akreditimit t& institucionit
apo laboratorit t€ akredituar & ka kryer kalibrimin e tyre.

Pér rastet kur shérbimi né terren &shté kryer me kérkesé t& Operatorit t& Rrjetit né formatin e
paragitur né& Aneksin 28 sipas anomalive (& identifikuara t& Operatorit t& Rrjetit, atéheré
subjekti i autorizuar do t& pasqyroi né raportin e verifikimit edhe anomaling e raportuar nga
operatori i rrjetit. Subjekti i autorizuar do té& parages né raportim edhe kodin e anomalive t&
pérdorur nga subjekti i Autorizuar dhe Operatori i Rrjetit sipas rasteve q& do t& evidentohen
gjaté verifikimit né kushte laboratori apo gjaté verifikimeve né terren.

INTERPRETIMI I PASAKTESIVE TE MATESIT ELEKTRIK

Kur pas verifikimit konstatohet se gabimi i matjes i regjistruar pas testimit &shté pértej
gabimit maksimal t& lejuar dhe nuk ka prova t& démtimeve me dashje t&é béra nga klienti,
at€heré Operatori i Rrjetit kryen pérllogaritjet pérkatése t& sasisé s& energjis€ sé faturuar mé
shumé ose mé pak, sipas rezultatit t& pasaktésisé né matés dhe né kété ményré béhet
rimbursimi sipas rregullave dhe procedurave té parashikuara né Kodin e Matjes.

Rregullimet pér pasakiésité e matjeve do t& kufizohen pér periudhén e fundit 12 mujore dhe
sa heré qé konstatohet nga subjektet e autorizuara pér kryerjen e testimit t& matésave
elektrik, g& matési i kalon kufijté e tij t& saktésisé t& pércaktuara (minus ose plus), atéheré
do t& aplikohet procedura e kompensimit e méposhtme:

a. NE rastin kur kemi rezultate qé vértetojné se matési nuk béné matje t& sakté & energjisé
elektrike dhe gabimi i matjes i kalon kufijté e pércaktuar né kété kontraté dhe Kodin e
Matjes dhe klienti ka paguar mé pak (gabimi i testimit &shté negativ), atéheré klienti



XI.

112

11:3

11.4

11:5

Eshté i detyruar t¢ paguajé diferencén e vlerés midis gabimit t& matjes dhe tolerancés sé
gabimit maksimal t¢ lejuar pér 12 muaj t&¢ méparshém duke filluar prej dités kur éshté
béré verifikimi.

b. N rastin kur kemi rezultate qé vértetojné se matési nuk bén matje t& sakté t& energjisé
elektrike dhe gabimi i kalon kufijté e pércaktuar né kété kontraté dhe Kodin e Matjes
dhe klienti ka paguar mé shumé (gabimi i testimit &shté pozitiv), atéheré Operatori i
Rrjetit &shté i detyruar t& paguajé diferencén e vlerés midis gabimit t& matjes dhe
tolerancés s& gabimit maksimal t& lejuar pér 12 muaj t& méparshém duke filluar prej
dités kur &shté béré verifikimi.

¢. Nése testimi pér géllime verifikimi éshté kryer né kushte laboratori, si piké referuese pér
vlerésimin e kompensimit do t& shérbej diferenca midis gabimit t& matjes qé rezulton né
matés pas testimit dhe gabimit maksimal t& lejuar sipas klasés sé saktésisé s& veté
matésit. Gabimi i matjes s&¢ matésit llogaritet né pikén referuese té ngarkesés si mé
poshté:
e Matésa 1(nj€) fazoré :
Ngarkesa simetrike nominale(bazg), I=100%, pér cose=1
e Matésa 3(tre) fazoré :
Ngarkesa simetrike nominale(bazé), I=100% (L1,L.2,L3) pér cose=1

d. Nése testimi pér qéllime verifikimi &shté kryer né kushte terreni me instrumenta etalon
referues portative, si piké referuese pér vlerésimin e kompensimit do t& shérbej diferenca
midis gabimit t&¢ matjes qé rezulton né matés pas testimit me 1.5 x klasén e matésit
elektrik.

VULOSJA E SISTEMIT TE MATJES

Konform kodit te matjes, pajisjet e sistemit t& matjes duhet t& jené t€ instaluara né kuti
individuale (boks individual), ose panel kolektiv (boks kolektiv) ose ¢elé matje (kur matja
kryhet né T.M) dhe té vendosura né ambjente t& veganta apo né vende ku mund té lexohen
qarté¢ dhe t& jené lehtésisht t& kontrollueshém nga pérfaqgésues té autorizuar nga Operatori i
Rrjetit. Treguesi (ekrani) i matésit duhet t& jeté gjithmoné i pastér dhe i dukshém.

Pajisjet e sistemit t& matjes duhet t& jené té lehta pér tu vulosur pér ti mundésuar Operatorit
t&€ Rrjetit apo subjekteve té autorizuara vulosjen e elementéve me vula dhe etiketa sigurie.

Operatori i Rrjetit dhe subjekti i autorizuar do t& b&jné bashkévulosjen e morseterisé sé
maté&sit elektrik me vula & veganta té paléve.

Gjaté procesit t¢ verifikimit t& matésit elektrik subjekti i autorizuar do t& vendosé edhe njé
¢ift etiketash sigurie né makineriné e aparatit matés pér té rritur siguring dhe mbrojtjen e tij
nga abuzuesit e mundshém.

Ndérhyrjet né pajisjet e sistemit t& matjes dhe vulat, do t& penalizohen konform ligjistacionit
ne fuqi..

DPM miraton tipin e vulave ¢ sigurisé q& do pérdoren nga Operatori i Rrjetit dhe subjektet
e autorizuara qé kryejné shérbimin e verifikimit dhe bashkévulosjes sé matésit elektrik.
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Vulosja népérmjet vulés sé sigurisé béhet me tel ¢eliku t& viaskuar dhe galvanizuar.

N& ¢do matés elektrik vendosen dy vula sigurie né morseteriné e tij, pasi népérmjet procesit
t€ bashkévulosjes, njé vulé vendoset nga subjekti i autorizuar dhe njé vulé sigurie vendoset
nga Operatori i Rrjetit. Nése matési elektrik ka vula t& uzinés prodhuese, ato vula nuk do t&
preken.

Vulosja e matésit elektrik do t& kryhet né pikat e méposhtme (t& zbatueshme):
e Makineria e matésit (Subjekti i autorizuar)

e Morseteria e matésit (Operatori i Rrjetit dhe subjekti i autorizuar)

¢ Butoni i vendosjes sé parametrave té matésit (Operatori i Rrjetit)

e Boksi individual i matésit (Operatori i Rrjetit)

Pas procesit t& verifikimit t&¢ matésit elektrik, subjektet e autorizuara vendosin njé ¢ift
etiketash sigurie me (& nj&jtin numér serial (¢ift unik), pér t& siguruar makineriné e matésit
nga ndérhyrjet abuzive.

Cifti i etiketave (€ sigurisé me t& njéjtin numér serial, q¢ vendosen nga subjektet e
autorizuara gjaté verifikimit t& matésit elektrik, do t& konsiderohet dhe faturohet vendosje
njé vulé sigurie mé vete.

Etiketat e sigurisé q¢ pérdoren duhet t& jené me logon e subjektit qé ka realizuar vendosjen e
saj, duhet t& kené numér serial, barkode, dhe té jené me njé pérdorim duke u vetéshkatérruar
ose duke 1éné shenjé t&¢ dukshme VOID nése higen nga makineria e matésit elektrik pas
vendosjes nga subjekti gjaté verifikimit t& matésit elektrik.

Nése gjaté verifikimit né& terren subjekti i autorizuar nuk &shté né gjendje t& gjykoj mbi
saktésiné e matésit elektrik, atéheré ai kérkon q&é matési elektrik té testohet né kushte
laboratori. Kjo kérkesé déshmohet duke vendosur nga ana e tij etiketa sigurie Ri-Testim né
Laborator. Pér kéto raste subjekti i autorizuar nuk do té raportoj dhe nuk do t& faturoj
shérbimin né terren.

Operatori i Rrjetit &hté i detyruar t'i dorézojé Subjektit t& Autorizuar, 7 dité pune pérpara,
njé plan ku do paragiten detaje se ku do t& t& kryet shérbimi i verifikimit apo shérbimi i
bashkévulosjes pérndryshe ¢do kérkesé e béré nga ana e Operatorit t& Rrjetit jashtd kétij
afati nuk do t& plotésohet nga ana e Subjektit t& autorizuar né afatin kohor té& kérkuar.

Operatori i Rrjetit &shté i detyruar t’i dorézojé Subjektit te Autorizuar, 3 dité pune pérpara
njé plan t&¢ detajuar ku do t& verifikohen matésat elektrik té klientéve sipas anomalive t&
identifikuara paraprakisht sipas formularit t& paragitur né Aneksin 28 nga Operatori i Rrjetit
s€ bashku me kodin e anomalive, pérndryshe ¢do kérkesé e béré nga ana e Operatorit t&
Rrjetit jashté kétij afati nuk do t& konsiderohet nga ana e Subjektit te Autorizuar. Lista e
ploté anomalive t& Operatorit t& Rrjetit pér sistemin e faturimit paraqitet né Aneksin 29. Pér
rastet kur ka informacion pér abuzim ose/dhe ndérhyrje né matésin elektrik atéhere
verifikimi i matésit elektrik do t& béhet brenda dités.

TE DREJTAT E DETYRIMET E PALEVE
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12.2

Té Pérgjithshme

Palét do t& bashkérendojné programin e punés pér realizimin praktik té objektit t& Kontratés,
duke ngritur strukturat pérkatése pér koordinimin, bashkérendimin dhe organizimin e punés.
Palét mbajné pérgjegjési reciproke pér zbatimin né sasi dhe né kohé t& kétij programi.

Palét kané t& drejté t& lidhin kontraté pér disa ose té gjitha shérbimet e parashikuara né
objektin e kontratés tip, t& parashikuara né pikat 3.1-3.6

Informacioni i ruajtur nga secila palé do t'i jepet palés tjetér, sé cilés i éshté dhéné e drejta ta
pérdoré kété informacion né masén e pércaktuar né kété kontraté. Kontraktori do t& krijojé
arkivén fizike dhe elektronike sipas standardeve té legjislacionit né fuqi.

Palét kané detyrimin qgé:

e t& njoftojné njéra tjetrén pér ¢do situaté parregullsie t¢ konstatuar nga autoritetet
shtetérore t& kontrollit, si dhe pér ¢do pezullim apo hegje té lejeve/licensave,
autorizimeve etj., qé kané té béjné me shérbimet e kontrollit;

e t& njoftojé¢ menjéheré Operatorin e Rrjetit pér procedimin ligjor qé ka pér objekt
shérbimet e kontrollit, pérjashtuar ato t& pércaktuara me ligj;

e 1€ mbajé t&€ informuar Operatorin e Rrjetit pér zhvillimet né situatat dhe procedimet e
lartpérmendura.

Detyrimet e Operatorit té Rrjetit
Operatori i Rrjetit ka detyrim qé:

Né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né Ligj, né bashképunim dhe miratim nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM) dhe subjektet e autorizuara, t& hartojé planin
grafik vjetor (t€ ndaré sipas muajve dhe sipas rajoneve) t& shérbimeve duke siguruar qé
brenda afateve pér verifikimin periodik t& pércaktuara né Kodin ¢ Matjes, té& verifikohen té
gjithé matésat elektrik né pérdorim. Pjesa e shérbimeve qé lidhen me verifikimin fillestar t&
matésave elektrik; verifikimin e matésit elektrik sipas ankesave té klientéve ose verifikimin
sipas kérkesave t& operatorit t& rrjetit pér anomali té identifikuara nga ana e tij, nuk jang
pjesé e kétij planifikimi.

Te krijojé struktura q¢ do t€ angazhohen dhe do t&é jené pérgjegjése pér shérbimin e
verifikimit t& matésave elektrik.

Shérbimet e ndérprerjes sé energjisé elektrike, shérbimet pér ndryshim automati elektrik apo
t€ tjera si kéto nuk kané lidhje me verifikimin periodik apo verifikimin sipas ankesave té
matésave dhe nuk duhet t& jené pjesé e planifikimit ditor t& punés nga ana e Operatorit t&
Rrjetit. Kontrolli i aparatit matés té disa klientéve qé paragesin dyshime, do t& realizohen
sipas njé plani javor né dakortési midis paléve, por prioritet do t& jeté gjithmoné realizimi i
planit té kontrollit periodik.

Té bashké&punojé me strukturat e subjektit t& autorizuar pér t& siguruar realizimin e planit t&
shérbimeve mujore dhe vjetore. Subjektet e autorizuara nuk jané pjesé e strukturés
administrative t& Operatorit t€ Rrjetit dhe nuk jang as né& varési t& Operatorit t& Rrjetit por
bashképunojné ngushté me Operatorin e Rrjetit.
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Eshté pérgjegjés pér transportimin né laborator pér shérbim t& verifikimit fillestar vetém t&
tipit t& matésave t€ cilét jané pranuar nga DPM pér t'u futur pér heré t& paré né treg.

Garanton kushte normale organizative e teknike pér grupet e punés pér té siguruar efektivitet
dhe realizim t& programit t& punés sé miratuar.

Ka detyrimin t'i sigurojé subjektit t& autorizuar akses t& ploté e t& sigurté né t& gjitha zonat
dhe ambientet ku duhet t& kryhen shérbimet e verifikimit t& nj&jté me até akses qé i krijohet
edhe punonjésve té operatorit té rrjetit.

Sipas planit t& grafikut, Operatori i Rrjetit sjell né laboratorin e subjektit t& autorizuar
matésat e energjisé elektrike dhe kryen dorézimin e dokumentacionit té tyre pér verifikim
dhe vulosje. Operatori i Rrjetit &shté pérgjegjés pér transportimin dhe kushtet e realizimit t&
tij, n€ ményré g€ t€ mos démtohen matésat elektriké. Nése transportimi do t& kryhet nga
subjektit t& autorizuar, atéhere Operatori i Rrjetit do t& njohé edhe shpenzimet respektive té
transportit.

T verifikojé ekzistencén e verifikimit dhe vulosjes sé¢ makinerisé dhe morseterisé sé matésit
elektrik nga laboratori i autorizuar para kryerjes sé instalimit t&¢ matésit tek pérdoruesi.
Matési elektrik nuk do té instalohet tek klienti nése ai nuk &shté i verifikuar paraprakisht nga
subjektet e autorizuara. Matésat elektrik qé jané pjesé e furnizimit nga prodhuesi, pér té cilét
&shté realizuar testimi népérmjet metodés sé kampionit né bazé t& pérzgjedhjes rastésore dhe
Q€ jané t& pajisur me certifikimin CE, nuk do t& testohen tek klienti. N& kéto raste subjekti i
autorizuar realizon vetém bashkévulosjen e morseterisé sé matésit elektrik dhe nuk mban
pérgjegjési né lidhje me saktésiné e matésit elektrik t& instaluar né kété formé tek klienti.

Ti dorézoj paraprakisht subjekteve t& autorizuara té dhéna teknike qé lidhen tipin, modelet,
numrin serial, vitin e prodhimit etj, t&¢ matésave elektrik q& jané pjesé e furnizimit nga
prodhuesi pér t& cilét éshté realizuar testimi népérmjet metodés s& kampionit, né bazé t&
pérzgjedhjes rastésore dhe g€ jané té pajisur me certifikimin CE.

Té mos kryejé vulosjen e morseterisé sé matésit pa siguruar né té njé&jtén kohé
bashkévulosjen e saj edhe nga subjekti i autorizuar.

Té mos modifikojé apo démtojé vulat e vendosura nga subjekti i autorizuar.

Té riparojé lidhjet e qarqeve elektrike, nése gjaté verifikimit nga subjekti i autorizuar,
rezulton fazim ose diagram vektoriale jo e rregullt.

T€ zévéndesojé brenda 3 ditéve matésat elektriké, gé rezultojné jo té rregullt gjaté kontrollit
né terren.

Mban pérgjegjési pér saktésing e transformatoréve t& rrymés dhe tensionit, koeficientin e
tyre t& transformimit si dhe parametrat e vendosur né matés pér efekt té llogaritjes s&
energjisé elektrike t& konsumuar nga klenti apo pérdoruesi.

Mban pérgjegjési pér realizmin e planit mujor t& shérbimeve t& miratuar nga DPM dhe nése
pér nj€ periudhé t¢ caktuar kohe plani mujor nuk realizohet, atéheré mosrealizimi do t&
plotésohet né muajin né vazhdim.
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17. Vulat e sigurisé sé operatorit t& rrjetit miratohen paraprakisht nga DPM.

18. Operatori i rrjetit ka t& drejté t& kontrollojé dhe verifikojé aktet rakordimet e shérbimeve

mujore t& dorézuara nga subjekti i autorizuar dhe t& firmos dokumentat e kérkuara sipas
késaj kontrate.

Kordinatori rajonal i Operatorit té Rrjetit, jo mé voné se 2 dité kalendarike prej martjes sé
pé€rmbledhjes s¢ aktivitetit né formé elektronike, firmos dokumentacionin e dorézuar dhe i
kthejné Ofruesit t& Shérbimit 2 (dy) prej kopjeve t& dokumentave qé lidhen me rakordimin
mujor rajonal. Nése kordinatori rajonal nuk e firmos dokumentacionin sikurse parashikohet
n¢ afatet € mésipérme, atéheré ai mban pérgjegjési individuale pér mos kryerjen e detyrés,
kurse Ofruesi i Shérbimit do e konsideroj dokumentacionin e dorézuar té rregullt dhe do e
paraqes até dokumentacion t& pa firmosur tek Administratori i kontratés sé Operatorit té

Rrjetit.
Detyrimet e Subjektit Autorizuar
Subjekti autorizuar ka detyrim gé:

Té kryej¢ dhe pérmbushé shérbimet dhe detyrimet e tij né pérputhje me kérkesat e
Standardeve teknike t& parashikuara n& kété kontraté dhe sipas formularéve né anekset e
késaj kontrate.

Té kryejé verifikimin dhe vulosjen e makinerisé sé matésave té energjisé elektrike qé
rezultojné t& rregullt, duke pérdorur njé vulé makinerie dhe dy etiketa sigurie. Pér matésat
elektrik qé rezultojné t& rregullt pas verifikimit, kontraktori do t& heq t& gjitha vulat dhe
etiketat ¢ méparshme duke vendosur vula dhe etiketa sigurie t& reja. Nése matési elektrik ka
vula t€ uzinés prodhuese atéhere kéto vula nuk do t& preken nga ana e subjektit t& autorizuar.

Pér matésat e energjisé elektrike qé rezultojné nga verifikimi si jo t& rregullt nuk béhet
vulosje ¢ makinerisé sé tyre, por vendosen dy etiketa sigurie me té& nj&jtin numér serial qé
vértetojn€ se matési éshté jo i rregullt. Vulat dhe etiketat e méparshme nuk do t& higen nga
matési elektrik i cili pas verifikimit rezulton jo i rregullt.

T€ mos bashkévulosé matésa né terren, nése matésat nuk jané t& verifikuar mé paré nga
subjektet e autorizuar. Pérjashtim b&jné matésat elektrik qé jané pjesé e furnizimit nga
prodhuesi, pér t& cilét éshté realizuar testimi népérmjet metodés s& kampionit né bazé &
pérzgjedhjes rastésore dhe qé jané té pajisur me certifikimin CE.

Kryerja e shérbimeve nga subjekti autorizuar do t& evidentohet népérmjet dorézimit té
formularéve sipas anekseve té késaj kontrate.

Subjekti i autorizuar pérgatit dhe ruan t& dhénat e rezultateve té verifikimit né arkiv dhe
pérgatit dokumentin e dorézimit sipas formularéve né anekset e késaj kontrate.

Subjektet e autorizuara pér verifikimin e matésave elektrik nuk mbajné pérgjegjési nése
Operatori i Rrjetit ju kérkon verifikim t& matésave elektrik, t& cilat nuk jané miratuar
paraprakisht nga DPM pér t’u futur pér heré té paré né treg.

Vulat dhe etiketat e pérdorura nga kontraktori do t&¢ kené elementé sigurie dhe né rast
ndérhyrje né matésin elektrik, vula dhe etiketa duhet t& démtohet né ményré€ t& pakthyeshme
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dhe démtimi/ndérhyrja duhet t& jeté lehtésisht e identifikueshme. Vulat dhe tiketat e sigurisé
miratohen paraprakisht nga DPM.

AFATI I REALIZIMIT TE SHERBIMEVE

Shérbimi i verifikimit fillestar t& matésave né kushte laboratori duhet té realizohet brenda 5
ditéve pune nga momenti i dorézimit pér verifikim té partisé (sasisé) sé matésave té
energjisé elektrike, kur sasia e matésave t& dorézuar éshté deri né 1000 copé pér matésa njé
fazoré dhe deri né 300 copé pér matésa tre fazoré. Nése sasia e matésave t& dorézuar do t&
jeté me e madhe, atéheré do t& pérdoret kapaciteti njési ditore pérkatésisht 200 matésa/dité
njé fazoré dhe 60 matésa/dité tre fazoré.

Shérbimi i verifikimit periodik t& matésave né kushte laboratori duhet té realizohet brenda 5
ditéve pune nga momenti i dorézimit pér verifikim té partisé (sasisé) sé¢ matésave t&
energjisé elektrike, kur sasia e matésave t&¢ dorézuar &shté deri né 200 copé pér matésa njé
fazoré dhe deri né 60 copé/dité pér matésa tre fazoré.

Shérbimi i verifikimit né terren me instrumenta Etalon Referues portative pa burim ushqimi
t€ rregullueshém ose/edhe shérbimi i bashkévulosjes do té kryhet né t& njéjtén dité kur éshté
planifikuar t& kryhet ky shérbim nga Operatori i Rrjetit.

Afatet e verifikimit n& laborator t& matésave qé pérb&jné ankesé nga klienti apo pérdoruesit
do t& jené t& nj&jta me ato t& pikés 13.2.

DHENIA E INFORMACIONIT

Operatori i Rrjetit ka detyrimin t'i sigurojé e t’i vendosé né dispozicion Subjektit t&
autorizuar informacion teknik q€ kané t€ b&jné vetém me matésat e energjisé njé fazore dhe
tre fazore, t€ klasés s¢ saktésis¢ 0.5, 1, 2, A, B dhe C t& pérdorur prej tij, kurse té dhéna q&
lidhen me klientin apo perdoruesin jané né administrim vetém t& Operatorit t& Rrjetit dhe
nuk i jepen subjektit t& autorizuar duke ruajtur konfidencialitetin e klientit.

KONTROLLI DHE SIGURIA NE PUNE

Né pérputhje me legjislacionin pér siguriné né puné dhe parandalimin e aksidenteve,
Operatori i Rrjetit ka detyrimin t’i sigurojé Subjektit t& autorizuar informacionin e ploté e t&
detajuar dhe disponibél né lidhje me risqet specifike ekzistuese né vendet ku do t& kryhet
shérbimi nga punonjésit e kompanive, qé realizojné shérbimin e kontrollit.

Palét gjithashtu kané detyrimin t& bashképunojné dhe koordinojné pérsa i pérket zbatimit t&
rregullave t€ sigurimit teknik pér shmangien e rrezikut né puné dhe parandalimin e
aksidenteve, qé ndikojné né punén e kompanive.

Operatori i Rrjetit éshté pérgjegjés pér tokézimin e sistemit t& matjes, kontrollin dhe
mirémbajtjen e tij, né pérputhje me kérkesat e sigurimit teknik dhe kushteve teknike té
punés s€ pajisjeve.
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Operatori i Rrjetit duhet t& sigurojé q& ¢do matés elektrik &shté i pajisur me automat
mbrojtés, pérndryshe lidhja e matésit elektrik do t& konsiderohet jo e rregullt dhe subjekti i
autorizuar nuk do t& kryej shérbimin e verifikimit t& kétyre matésave elektrik. Lidhja e
automatit béhet pérpara matésit elektrik duke mbrojtur klientin dhe matésin elektrik.

Bokset individuale duhet t& jené té tokézuar me elektrodé tokézimi t& vecanté duke realizuar
rezistencén e tokézimit né vleré t& parashikuar nga Rregullorja e Sigurimit Teknik dhe
Shfrytézimit Teknik pér Impiantet, Instalimet dhe Pajisjet Elektrike dhe IEC/EN 61557 —
“Electrical safety in lo€ voltage distribution systems up to 1000 V a.c.”

Té gjitha linjat dhe aparatet e furnizimit me energji elektrike duhet t& kené fuqi t&
mjaftueshme pér t& béré pérshkallézimin, izolimin dhe vlerésimin e defektit t& rrymés dhe t&
fuqisé s& mjaftueshme mekanike, pér detyra té cilat mund t& kérkohen t& kryhen sipas
kushteve t& vendit ku &shté béré instalimi, dhe duhet t& ndértohen, instalohen, mbrohen,
punohen dhe mirémbahen né ményré té tillé qé t& ofrojné siguriné e njerézve dhe té pronés.

MBROJTJA NGA NDERHYRJET DHE DEMTIMET

Operatori i Rrjetit duhet t& verifikojé konsumin e Energjisé Elektrike t& regjistruar né ¢do
piké matje pér t& pércaktuar konsumin real pér Klientét fundor.

NE rast t€ ndérhyrjeve té paligjshme ose pérdorimit t& paautorizuar t& Energjisé Elektrike,
Operatori i Rrjetit do t& zbatojé Legjislacionin né fuqi né Territorin e Republikés sé
Shqipérisé.

Kur matési ose pjesé t& matésit jané jashté funksionit apo punojné jashté kufijve t& lejuar t&
gabimit, at€heré merren masa pér zévendésimin e tij duke béré t& mundur kthimin né puné t&
pajisjes sipas kérkesave t& lejuara pér kufijté e lejuar té gabimit.

Klientét fundoré familjaré ose jofamiljaré do t& pérdorin me kujdes dhe do ti ruajné pajisjet
e matjes kur ato jané t& vendosur brenda kufijve t& pronésisé sé tyre.

Klienti i cili nuk ka interes pronésie me pajisjen matése té instaluar nga njé operator i
sistemit, nuk duhet té ngacmojé ose té lejojé ngacmime té pajisjeve matése té instaluara.

T& gjitha matésat e verifikuar jané t& vulosur. Vulat pérdoren pér té identifikuar subjektin qé
ka kryer verifikimin e matésit dhe ka ofruar siguri pér elementet matés t&¢ matésit nga
ngacmimet.

Fuqia elektrike e pérdorur nga klientét duhet t& lexohet dhe faturohet nga furnizuesi sipas
regjistrimeve té pajisjes matése.

Gdo ndérhyrje tek matésat e Operatorit t& Rrjetit jané t¢ ndaluara dhe ndalohen sipas
Legjislacionit ne Fugi.

MODIFIKIMI I KUSHTEVE TE SHERBIMEVE
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Subjekti i autorizuar mund t&€ ndryshojé ose t& modifikojé procedurat e shérbimeve duke
ndjekur referencat ¢ standardeve, apo modifikimet e kérkuara nga legjislacioni.. Né kéto
raste Subjekti i autorizuar do t€ njoftojé paraprakisht Operatorin e Rrjetit dhe ERE pér kéto
ndryshime njé muaj pérpara se t& modifikohen.

XVIIL. TARIFAT - PAGESA PER SHERBIMET.

18.1

18.2
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19.3

Tarifat tavan pér verifikimin e matésve miratohen me udhézim t& pérbashkét & Ministrit t&
Financave dhe ministrit pérgjegjés pér energjing, sikurse pércaktohet né Ligjin Nr.43 daté
/2015 "Pér sektorin e energjisé elektrike". Tarifat e shérbimit me subjektin e autorizuar
paragiten né Aneksin 1.

Sasia e vulave dhe etiketave t& sigurisé qé do t& vendoset né makineriné dhe morsetering e
¢do matési elektrik do té jeté si vijon:
e Vulé makinerie copé 1 (njé),
e Etiketé sigurie copé 2 (njé etiketé né ¢do ané t& matésit elektrik),
* Vulé morseterie copé 2 (dy) ku secila palé vendos nga njé vulé morseterie gjaté
procesit t& bashkévulosjes.

Vulosja e matésit elektrik ka té b&jé me tarifén e vulés sé makinerisé ose t& morseterisé duke
pérshiré edhe telin e ¢elikut/galvanizuar pér vulosje t& matésit elektrik dhe nuk &shté pjesé e
shérbimit & verifikimit apo shérbimit t& bashkévulosjes sé tij. Tarifa e vulosjes do té&
pérdoret pér ¢do vulé sigurie makinerie. Cdo cift etiketash sigurie, g€ do pérdoren pér
vulosjen shtesé t& makinerisé s¢ matésit elektrik, do t& konsiderohet dhe faturohet si njé vulé
€ re sigurie.

Bashkévulosja e matésit elektrik ka t& b&jé me vulosjen e morseterisé sé matésit dhe nuk
&shté pjesé e shérbimit té verifikimit té tij.

Nése tarifat tavan do t& ndryshojng, atéheré ato do t& jené automatikisht t& zbatueshme nga
palét.

FATURIMI - PAGESA - PENALITETET

Faturimi

Faturimi i shérbimeve t& realizuara né njé muaj do t& béhet mbi bazé t& njé fature tatimore,
t€ léshuar né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi, jo mé voné se data 5 e muajit
pasardhés.

Dorézimi i faturés
Fatura pérmbledh té gjitha shérbimet e realizuara né njé muaj. Fatura, sé bashku me
dokumentacionin mbéshtetés, do t& depozitohet tek Operatori i Rrjetit.

Dokumentacioni mbéshtetés
Dokumentacioni mbéshtetés pérmban aktivitetin e detajuar mujor sipas shérbimeve té kryera
si vijon:
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Fatura tatimore pér shérbimet mujore té kryera nga Ofruesi i Shérbimit
Raport pérmbledhés (rregjistri) i verifikimeve t& matésave 1F dhe 3F té& kryera né

laborator.

e Raport pérmbledhés (rregjistri) i verifikimeve t&€ maté€save 1F dhe 3F t&€ kryera né
terren.

e Raport pérmbledhés (rregjistri) i bashkévulosjes sé matésave 1F dhe 3F té kryera né
terren.

Pérmbledhjen mujore t& shérbimeve té kryera sipas rajoneve.

Pérmbledhjen mujore t& shérbimeve té kryera sipas agjensive té rajoneve, té firmosur
nga subjekti i autorizuar dhe kordinatorét e Operatorit t& Rrjetit t& ¢do rajoni né t&
cilin &shté kryer shérbimi.

e Akt-Rakordimet pér shérbimet e kryera sipas rajoneve, té firmosura nga subjekti i
autorizuar dhe kordinatorét e Operatorit t& Rrjetit t&€ ¢do rajoni né té cilin &shté kryer
shérbimi.

Formulari i faturimit t& shérbimit mujor
Kopje elektronike e dokumentave t&é pérmendura mé sipér ku pérfshihet edhe Raporti
pérmbledhés i shérbimeve mujore té kryera (1 kopje CD né format PDF).

e Aktet e pranimit dhe dorézimit té¢ matésave, si edhe raportet individuale t&
verifikimit dhe t& bashkévulosjes, nuk do t& paraqiten sébashku me faturén, por do té
ruhen né ¢do rajon t&€ Operatorit t& Rrjetit sipas aktivitetit t& kryer.

Listén e anomalive té pérdorur nga subjekti i autorizuar gjaté verifikimit

e Rregjistrin e instrumentave etalon referues portativé (Aneksi 27)

Ményra e pagesave
Operatori i Rrjetit do té kryejé pagesat e shérbimeve té faturuara nga subjekti i autorizuar né
numrin e llogarisé sé subjektit t& autorizuar/:

Afati i kryerjes sé pagesés
Pagesa e shérbimeve do t& kryhet jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité kalendarike nga data e
léshimit té faturés nga subjekti i autorizuar.

Penalitete pér vonesé pagese

Pér vonesa né pagesa pértej afatit t& pércaktuar né pikén 19.5, do t& aplikohet njé penalitet
pér vones€ t& pagesés né vlerén 0.1% e vlerés sé faturés s¢ papaguar pér ¢do dité vonesé
kalendarike, por jo mé shumé se vlera e faturés.

Penalitete té tjera

Nése Operatori i Rrjetit konstaton se matési elektrik i deklaruar si i verifikuar nuk ka kaluar
procesin e verifikimit, Ofruesi i Shérbimit do t& ngarkohet me njé penalitet prej 1°500 Leké
pér ¢do rast t& konstatuar.
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20.2

Nése Operatori i Rrjetit konstaton se subjekti i autorizuar ka dorézuar dokumentacionin
pérfundimtar rakordues me gabime, mangési apo pasaktési atéhere Subjekti i autorizuar do
té ngarkohet me njé penalitet prej 3’000 Leké pér ¢do rast t€ konstatuar si edhe do ti higen
nga aktet e rakordimit sasia e matésave elektrik té cilét jané raportuar me gabime, mangési
apo pasaktési.

Nése Operatori i Rrjetit konstaton se matési elektrik i deklaruar si i verifikuar ka rezultate qé
nuk jané né pérputhje me kérkesat e Standardeve teknike dhe procedurave respektive qé
lidhen me verifikimin; atéheré Operatori i Rrjetit nuk do t& bé&jé njohjen e kétyre
verifikimeve dhe do té higen nga aktet e rakordimit t& dorézuara pér kété qéllim.
Korrigjimet q¢ mund t&é b&jé subjekti i autorizuar duhet t&€ shogérohen me korrigjimet
respektive né raportet individuale té dorézuara si edhe né arkivén e shtypur dhe arkivén
elektronike.

Operatori i Rrjetit detyrohet t&€ bgjé térheqjen e matésave té verifikuar dhe vulosur né
laborator brenda 10 ditéve kalendarike nga marrja e njoftimit nga ana e subjektit té
autorizuar, né t& kundért subjekti i autorizuar gézon té drejtén e aplikimit té tarifave shtesé
pér magazinimin dhe ruajtjen e tyre sipas legjislacionit né fugqi.

N¢ rast se matésat, té cilét nuk jané verifikuar brenda afatit t&¢ pércaktuar né pikén XII,
at€heré Ofruesi i Shérbimit do t& ngarkohet me njé penalitet né vlerén 1°000 leké pér secilin
matés té verifikuar pértej afatit kohor.

NE rast se matésat elektrik instalohen nga Operatori i Rrjetit té pa verifikuar paraprakisht
sipas pérputhshmérisé sé klasés sé tyre t& saktésisé nga subjektet e autorizuara, &shté
pérgjegjési e Operatorit t& Rrjetit.

NE rast se matésat elektrik instalohen nga Operatori i Rrjetit pa vulén e bashkévulosjes sé
subjektit té autorizuar, éshté pérgjegjési e Operatorit té Rrjetit.

Né rast se matésat elektrik instalohen nga Operatori i Rrjetit duke realizuar bashkévulosje
me vulén e sigurisé sé¢ Operatori i Rrjetit t& pa miratuar nga DPM atéheré Operatori i Rrjetit
&shté pérgjegjés.

Pezullimi

Né rast t€ mos kryerjes, qoft¢ edhe pjesérisht t& detyrimeve, Subjekti i autorizuar ka té&
drejtén e pezullimit t€ ofrimit t& shérbimeve deri né kryerjen e pagesés t& ploté nga
Operatori i Rrjetit, pa patur asnjé lloj pérgjegjésie ndaj Operatorit t& Rrjetit dhe/ose paléve
1€ treta.

KERKESA TE TJERA TEKNIKE

Palét jané pérgjegjése qé shérbimet té jené né pérputhje me specifikimet dhe formularét
teknike, pér té cilat kané rén€ dakord né aneksin e késaj kontrate.

Progeset € punés t€ verifikimit t€ matésave t€ energjisé elektrike do t& jené né pérputhje me
kérkesat e Standardit [EC 62053, EN 50470, procedurave t& miratuara nga DPM dhe ato té&
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parashikuara né Kodin e Matjes. Evidentimi dhe raportimi i testimeve t& kryera do té bé&het
sipas formularéve né Anekset 6, 7, 8 dhe 9 té késaj kontrate.

Terminologjia e pérdorur &shté konform Fjalorit Ndérkombétar t& Metrologjisé.

Instrumentat etalon standard dhe instrumentat etalon referues portative pa burim ushqimi té
rregullueshém qé pérdoren nga subjekti i autorizuar pér té realizuar verifikimin e matésave
elektrik né kushte laboratori dhe terreni, si edhe instrumentat ndihmés né laborator (matési i
temperaturés dhe lagéshtisé) duhet té jené t& kalibruara nga laborator kalibrues i akredituar
me certifikaté kalibrimi S SH EN ISO/IEC 17025. Instrumentat etalon standard duhet té jené
té autorizuara nga DPA pér pérdorim nga subjekti i autorizuar kurse instrumentat etalon
referues portative pa burim ushqimi té rregullueshém duhet t€ jené kalibruar nga DPM ose
nga laborator kalibrues i akredituar me certifikaté pér kalibrim S SH EN ISO/IEC 17025.

Tolerancat e lejuara té saktésisé sé matésave té energjisé elektrike gjaté verifikimit té tyre do
té jené né pérputhje me tolerancat e parashikuara né Standardin IEC 62053, EN 50470,
procedurat e miratuara nga DPM dhe Kodin e Matjes, té cilat jané t&€ paragitura né kété
kontraté dhe né Aneksin 23.

Specifikimet Teknike t€ Vulés
e Vula e sigurisé duhet té keté kéto karakteristika teknike:

- Té keté t& gjithé elementét e sigurisé pér t&€ mbrojtur sistemin e matjes sé energjisé
elektrike nga ndérhyrjet e personave té tjeré.

- Duhet t€ jeté e montueshme me njé proces té vetém pa nevojén e mjeteve ndihmése.

- Cdo pérpjekje pér té ndérhyré me ané té ushtrimit té nxehtésisé, forcés mekanike apo
kimikateve (tretésve) duhet té jeté e dallueshme népérmjet shenjave qé 1&.

- Trupi i jashtém i vulés s€ sigurisé do té jeté me ngjyré té pjeshme (gjysém) ose
plotésisht transparente kurse pjesa tjetér éshté e lévizshme dhe realizohet me ngjyré
materiali t€ ndryshme.

- Vula e sigurisé do t€ ket€ t€ shénuara né trupin e saj kéto elementé:

o Emri i kompanisé qé ka vendosur vulén ,
o Numri serial i vulés i cili éshté unik, me 6-8 shifra dhe
o Barkod i cili tregon numrin serial té vulés sé sigurisé.

- Numri serial dhe barkodi duhet té jené té qéndrueshém né trupin e vulés duke
siguruar mos fshirjen e tyre népérmjet férkimit apo formave té ngjashme.

o Pér efekt sigurie i gjithé numri serial ose 4 shifrat e fundit t& numrit serial té vulés
korespondojné me shifrat e gdhendura me lazer né pjesén e lévizshme té vulés.

e Vula e sigurisé duhet t& funksionojé shumé miré dhe té ruaj cilésité e saj teknike edhe né
kushte ekstreme t&é ambientit ( -20°C + + 80°C).

e Materiali qé pérdoret pér vulén e sigurisé &shté polycarbonate ose acetal dhe i
géndrueshém ndaj rrezeve UV.

e Vulosja népérmjet vulés s€ sigurisé béhet me tel geliku t€ viaskuar dhe galvanizuar.

PLANIFIKIMI
Palét jané pérgjegjése pér zbatimin e planit vjetor t€ shérbimeve objekt i késaj kontrate, i

pérgatitur dhe i miratuar nga DPM, né bashképunim me Operatorin e Rrjetit dhe subjektin e
autorizuar.
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XXII.

22.1

Operatori i Rrjetit mban pérgjegjési pér krijimin e kushteve dhe realizimin e programit t&
punés i pérgatitur dhe i miratuar nga DPM. Nése programi i punés nuk do t¢ realizohet n&
njé muaj té& caktuar té vitit, atéheré diferenca do té realizohet né muajin pasardhés.

Operatori i Rrjetit pérgatit planin javor t& shérbimeve qé do t€ kryej dhe ja dorézon
paraprakisht subjektit t& autorizuar qé t& marré masat pér organizimin e strukturave té tij pér
t&¢ mundésuar realizimin e kétij planifikimi.

Nevojat e Operatorit t& Rrjetit qé lidhen me praniné e strukturave t€ subjekteve t&
autorizuara me géllim ndérprerjen e energjisé elektrike t& klientevé t& ndryshém nuk jané
pjesé e shérbimit dhe nuk do té trajtohen nga subjektet e autorizuara.

Nevojat e Operatorit t& Rrjetit g¢ lidhen me kontrollin e klientéve pér té cilét Operatori i
Rrjetit ka dyshime né lidhje me matésin elektrik do t& trajtohen nga subjektet e autorizuara
bazuar né njé plan té detajuar javor, por angazhimi kryesor i subjektit t& autorizuar do t&
jené shérbimet qé lidhen me verifikimin periodik.

Nése Operatori i Rrjetit ose kordinatori rajonal i tij kérkojné shérbime té pa planifikuara né
planin javor, ose kérkojné shérbime né rajone apo agjensi t€ cilat nuk kané gené pjesé e
planifikimit javor, atéheré kéto kérkesa nuk do t& konsiderohen nga ana e subjektit t&
autorizuar.

Shérbimet do té kryhen né laborator dhe né terren. Subjekti i autorizuar do t& kryejé
shérbimet né rajonet dhe agjensité sipas ndarjes sé zonave gjeografike né bazé t€ ndarjes sé
zonave té realizuara nga DPM.

Ankesat pér verifikimin e saktésiné sé¢ matésit t& energjisé elektrike do t€ trajtohen nga ai
subjekt i autorizuar, i cili nuk ushtron shérbimin e verifikimit né rajonin nga ku vjen ankesa,
nése subjekti i méparshém ka kryer paraprakisht verifikimin e matésit elektrik né rajonin pér
té cilin ankohet klienti.

Pavarésisht ndarjes sé¢ mésipérme administrative, subjektet e autorizuara kané t& drejté té
bashképunojné midis tyre, apo t& mbulojné zona t& dedikuara pér subjektin tjetér, pasi t€
bien dakord me njéri-tjetrin dhe t¢ marrin pélqimin e Administratorit t¢ kontrat€s s&
Operatorit té Rrjetit.

Operatori i rrjetit mund t’i kérkoj subjektit té autorizuar té verifikoj matésa elektrik edhe kur
afatet kohore pér verifikimet periodike nuk jané plotésuar sepse klienti mund té keté béré
ankesé pér matésin elektrik; operatori i rrjetit dyshon né energjiné e matur nga matési
elektrik i njé klienti ose operatori i rrjetit konstaton ndérhyrje né boksin kolektiv ku jané
instaluar matésat elektrik, etj. Pér kéto raste do t& kemi verifikime t&€ matésit elektrik pérpara
pérmbushjes sé afateve kohore dhe planifikimi i shérbimeve verifikuese béhet nga operatori
i rrjetit.

ANKESAT E KLIENTEVE PER SAKTESINE E MATESIT ELEKTRIK

Kur klienti dyshon né saktésiné e aparatit matés, paraqet njé kérkes¢ me shkrim prané
Operatorit t& Rrjetit, si dhe ¢do institucioni tjetér pérgjegjés pér verifikimin e aparatit matés.



22.2

223

224

Procedura pér paraqitjen e njé kérkese, shqyrtimin e saj dhe afatet e njoftimit t& kérkuesit
miratohen me vendim t& ERE-s.

Kur verifikimi i matésit &shté béré me kérkesé té klientit dhe gjaté verifikimit t& matésit nuk
konstatohen pasaktési, atéheré shpenzimet e verifikimit paguhen nga klienti q& ka paragitur
ankesén.

Kur verifikimi i matésit &hté béré me kérkesé té klientit dhe gjaté verifikimit t€ matésit
konstatohen pasaktési, atéheré shpenzimet e verifikimit nuk paguhen nga klienti q& ka
paragqitur ankesén por nga Operatori i Rrjetit.

XXIIL TE DREJTAT E PRONESISE INTELEKTUALE

23.1

23.2

Palét gézojné té drejtén e pronésisé intelektuale pér efekte té rregullimit t&¢ marrédhénieve q&
lindin dhe zhvillohen pér shkak té saj.

Kur pronésia intelektuale zhvillohet né lidhje me zbatimin e kontratés, atéheré né mungesé
t& ndonjé marréveshje tjetér midis paléve, pronésia intelektuale do t'i mbetet palés e cila e
zhvilloi até.

XXIV. FORCA MADHORE

24.1

242

243

XXV.

25.1

252

25:3

Asnjéra nga palét nuk do t& jeté pérgjegjése pér ndonjé shkelje t& marréveshjes né qofté se
ajo shkaktohet nga forca madhore, si¢ pércaktohet nga Neni 90: Situatat emergjente né
furnizimin me energji elektrike, t& Ligjit Nr. 43, daté 30/04/2015 "Pér sektorin e energjisé
elektrike"

Pala ¢ prekur nga njé ngjarje e tillé do t& njoftojé menjéheré palén tjetér pér shkallén dhe
kohézgjatjen péraférsisht té késaj pamundésie pér t&¢ pérmbushur detyrimet e saj dhe té
paraqesé brenda 20 ditéve nga njoftimi i dhéné¢ dokumenta t€ vértetuara nga organet
kompetente né vend.

Me pushimin e vonesave ose t& humbjeve qé kané rezultuar nga kjo ngjarje, pala e prekur do
té njoftojé palén tjetér pér kété ndérprerje.

KONFIDENCIALITETI

Informacionet, korrespondencat dhe ¢do dokument tjetér i shkémbyer mes paléve pér shkak
té kontratés dhe marrédhénieve qé lindin ose rregullohen prej saj, do t& cilésohen

konfidenciale dhe do t'i nénshtrohet prej paléve trajtimit ligjor si material konfidencial dhe
nuk do t& pérdoret pértej géllimit té tij.

Aksesi dhe konsultimi i dokumentave, qé lidhen me shérbimet e kontrollit &shté i rezervuar
pér funksionet e pérfshira dhe nuk mund t'u béhen t& njohura t€ tretéve.

Pérjashtohen nga rregulli i mésipérm informacioni ose ¢do dokument tjetér:



254

25.5

25.6

26.1

26.2

e qé éshté siguruar né ményré té ligjshme nga té tretét;
e @& njihej si i ligjshém pér t'u publikuar nga marrési né ditén e marrjes;
e ¢ éshté i liré né zotérim t& publikut.

Nése informacione qé& kané té b&jné me Operatorin e Rrjetit duhet t’u béhen t€ ditura t&
tretéve pér shkak té detyrimeve ligjore, subjekti i autorizuar do t& informojé Operatorin e
Rrjetit dhe vetém mé lejen e tij mund t€ jap informacionin e kérkuar paléve t€ treta.

Klienti mund té kérkoi raportet e testimit t& matésit elektrik duke ju drejtuar Operatorit t&
Rrjetit dhe nuk ka t& drejté ti kérkoi raportet tek subjekti i autorizuar i cili ka kryer
shérbimin e verifikimit t& matésit elektrik apo até t& bashké&vulosjes.

Subjekti i autorizuar do té& keté arkivén e tij pér shérbimet e kryera né formé t€ printuar dhe
né formé elektronike. Arkiva e printuar do t& ruhet né njé ambjent te sigurté dhe mund té
shkatérrohet vetém pasi t& kené kaluar 5 vjet nga koha e kryerjes s¢ shérbimit.

Arkiva elektronike do t& administrohet né database té subjektit té autorizuar dhe do té jeté
plotésisht e disponueshme pa kufizim kohor.

Eshté pérgjegjési e subjektit t& autorizuar qé t& garantoi pérputhshmériné e arkivés sé
printuar dhe dorézuar me arkivén elektronike q& ruhet né server t€ vet¢ subjektit &
autorizuar.

. AFATI, HYRJA NE FUQI DHE VLEFSHMERIA

Kontrata hyn né fuqi né datén e nénshkrimit té saj nga palét dhe éshté e vlefshme pér njé
periudhé jo mé pak se 2 (dy) vjet nga data e nénshkrimit t& saj dhe jo mé shumé se 3 (tre)
vjet, me t& drejté pérséritje. Nése Operatori i Rrjetit nuk njofton me shkrim subjektin e
autorizuar njé muaj pérpara pérfundimit té afatit dy vjecar, kontrata konsiderohet e rinovuar
automatikisht edhe pér njé vit tjetér.

Pas mbarimit t& kétij afati palét kané t& drejté té nénshkruajné njé kontraté té re né zbatim t&
ligjit. Njé muaj pérpara mbarimit té késaj kontrate, palét fillojné negociatat pér rinovimin e
saj.

XXVII. PERFUNDIMI, NDERPRERJA E KONTRATES

27.1

272

Kontrata pérfundon nése:

e Plotésohet afati i vlefshmérisé i parashikuar né pikén 26.1

e Autorizimi i dhéné me Vendim Administrativ t¢ DPM, nuk rinovohet, térhiget apo
skadon pérpara afatit té parashikuar né pikén 26.1

e Ndonjéra nga palét njofton 60 dité pérpara ndérprerjen e marréveshjes né ményré t€
njéanshme pér arsye t& parashikuara né két€ marréveshje;

o Ndonjéra nga palét ose bashkarisht mbyllin aktivitetin para afatit me vendim gjykate
pér arsye t€ parashikuar né legjislacionin shqiptar.

e Pér shkak t& ndryshimeve né legjislacion.

Palét mund té ndérpresin né ményré té njéanshme dhe t& menjéhershme kontratén vetém kur
njéra nga palét:
o Nuk kryen pagesén brenda afateve té parashikuara n€ k&t€ kontraté;



27:3

o Shkon drejt likuidimit ose &shté deklaruar né falimentim;
e Nuk respekton dhe/ose nuk zbaton né ményré t& pérséritur kushtet e kontratés.
o Sipasojé e njé vendimi t& formés sé preré t& gjykatés

Pérfundimi i késaj kontrate nuk shuan detyrimet e mbartuara midis paléve gjaté
vlefshmérisé sé kontratés.

XXVIII. KALIMI TEK TE TRETET

28.1

Kontrata nuk mund té kalohet, transferohet apo tjetérsohet nga palét pérve¢ se kur Ky
veprim &shté i ligjshém dhe né konformitet me t& drejtat civile q¢ shogérojné ndryshime q&
mund t& ndodhin né pronésiné e ndonjérés palé apo t& dyjave sé bashku.

XXIX. PERSONAT E AUTORIZUAR. NJOFTIMET

29:1

29.2

29.3

29.4

30.1

30.2

30.3

Cdo palé mund t& emérojé ose autorizojé me shkrim ose né formé elektronike njé
person/disa persona ose post organizativ, qé do t& jeté pérgjegjés, n¢ emér t& palés, pér
marrjen e njoftimeve dhe pér pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me ekzekutimin e
kontratés ku duhet té pércaktohet edhe shtrirja e autoritetit t& pérfaqésuesit.

Secila palé duhet té lajmérojé palén tjetér brenda 5 ditéve kalendarike pér ndonjé ndryshim
né emérimin e pérfaqésuesit/ve té palés. Nése njéra palé déshton t& lajmérojé, duhet € marri
pérsipér gdo humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

Cdo njoftim ose komunikim tjetér q& kérkohet ose lind si nevojé e zbatimit t& késaj kontrate,
do t& jeté me shkrim ose né formé elektronike.

Personat e kontaktit
Pér té realizuar kontratén dhe pér mbarévajtjen e saj, administratorét e kontratés dhe
personat e kontaktit pér secilén palé jané:

Subjekti i autorizuar:

Operatori i Rrjetit :

LIGJI I ZBATUESHEM DHE ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Kjo kontraté dhe té& gjitha ¢éshtjet q& kané t& b&jné me té do t& rregullohen, interpretohen né
pérputhje me legjislacionin e Republikés sé Shqipérisé.

Cdo mosmarréveshje mes paléve, pretendim ose kundérshtim né lidhje me kété kontraté, ose
¢do shkelje, pretendim ose pavlefshméria e saj do t& zgjidhen me negociata.

N& rast se mosmarréveshja ndérmjet paléve, qé lidhet me zbatimin e procedurave standarde
té verifikimit té matésave, nuk zgjidhet me negocime direkte, atéheré palét i drejtohen DPM
t& vendosé pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.



30.4 Pér té gjitha mosmarréveshjet e tjera q& nuk lidhen me zbatimin e procedurave standarde té&
verifikimit t& matésve, nése Palét nuk arrijné zgjidhjen me mirékuptim pas negociatave
brenda 30 ditéve, atéheré kompetente pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve &shté Gjykata e
Rrethit Gjyqgésor Tirané.

XXXI. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

31.1 Cdo ndryshim, modifikim, heqje apo shtim dispozitash i késaj kontrate nuk do t& jet& i
vlefshém nése mé paré nuk &shté miratuar nga ERE.

31.2  Anekset krijohen né dakortési t& paléve. Anekset mund t& ndryshohen, duke réné dakort nga
palét, pa kérkuar miratim nga ERE. Anekset asnjéheré nuk tejkalojné pérmbajtjen e
kérkesave té pérgjithshme.

31.3 Kontrata dhe anekset e saj hartohen né gjuhén shqipe, né 2 kopje, nga njé pér secilén palé.

PALET NENSHKRUESE

Pér Operatorin e Rrjetit: Pér Subjektin e autorizuar:
Administratori Administratori



ANEKSET

MBI VERIFIKIMIN E MATESAVE TE ENERGJISE ELEKTRIKE DHE VULOSJEN E

TYRE
Aneksi.1 Lista e ¢gmimeve tavan njési
Aneksi.2 Ndarja e Rajoneve dhe Agjensive
Aneksi.3 Akti i pranimit t& matésave pér verifikim
Aneksi.4 Formulari i pranimit t& matésave pér verifikim
Aneksi.5 Formulari i dorézimit t& matésave pas verifikimit
Aneksi.6 Raport testimi individual i matésit njéfazoré 1F klasa 0.5, 1, 2
Aneksi.7 Raport testimi individual i matésit njéfazoré 1F klasa A, B, C
Aneksi.8 Raport testimi individual i matésit trefazoré 3F klasa 0.5, 1, 2

Aneksi.9 Raport testimi individual i mat&sit trefazoré 3F klasa A, B, C
Aneksi.10 Raport pérmbledhés i matésave t& ndryshém njéfazoré 1F
Aneksi.11 Raport pérmbledhés i matésave t&€ ndryshém trefazoré 3F
Aneksi.12 Raport pérmbledhés i matésave identiké njéfazoré 1F
Aneksi.13 Raport pérmbledhés i matésave identiké trefazoré 3F
Aneksi.14 Formulari i raportit verifikimit t& saktésisé t& matésit elektrik dhe/ose Bashkévulosje
Aneksi.15 Raport pérmbledhés i shérbimeve mujore t€ kryera
Aneksi.16 Raport verifikimi pérmbledhés mujor

Aneksi.17 Raport pérmbledhés mujor pér Bashkévulosje Direkte
Aneksi.18 Pérmbledhjen mujore t& shérbimeve t& kryera sipas rajoneve.
Aneksi.19 Pérmbledhje e aktivitetit mujor pér ¢do rajon sipas agjensive
Aneksi.20 Akt rakordimi pér aktivitetin mujor sipas rajoneve

Aneksi.21 Formulari i faturimit t& shérbimit mujor

Aneksi.22 Lista e kordinatoréve sipas rajoneve

Aneksi.23 Tolerancat e gabimit t& matésit elektrik gjaté verifikimit
Aneksi.24 Kriteret e pranimit t& testimit me pérzgjedhje
Aneksi.25 Bashkéveprimi organizativ midis paléve

Aneksi.26  Plani i punés vjetor i miratuar nga DPM pér shérbimet sipas rajoneve

Aneksi.27 Rregjistri i Instrumentave etalon referues portativé

Aneksi.28 Formulari i kérkesés sé Operatorit t& Rrjetit pér verifikime t& klientit me anomali
Aneksi.29 Lista e anomalive t& Operatorit t& Rrjetit pér sistemin e faturimit



ANEKSI 1

LISTA E CMIMEVE TAVAN NJESI

Tarifat tavan té shérbimeve t& miratuara nga Ministria e Energjisé dhe Industrisé (MEI) dhe Ministria e
Financave (MF) jané si mé poshté:

1. Shérbimi i Verifikimit t&¢ Matésave 1F né Laborator xxxxx Leké
2. Shérbimi i Verifikimit t& Matésave 3F né& Laborator xxxxx Leké
3. Shérbimi i Verifikimit t& Matésave 1F né& Terren xxxxx Leké
4. Shérbimi i Verifikimit t¢ Matésave 3F n& Terren xxxxx Leké
5. Shérbimi i Bashkévulosje Direkte t& Matésave 1Fazor ose 3Fazor xxxxx Leké
6. Vulé Sigurie e Makinerisé sé Matésit Elektrik xxx Leké
7. Vulé Sigurie e Morseterisé sé Matésit Elektrik xxx Leké
8. Cift Etiketash Sigurie t& Makinerisé s& Matésit Elektrik xxx Leké

(*) Cmimet jané té shprehura né leké, ku nuk pérfshihet TVSH;



ANEKSI 2
NDARJA E RAJONEVE DHE AGJENSIVE

Subjekti i autorizuar/akredituar do t& kryejé shérbimet né rajonet dhe agjensité sipas ndarjes s¢
zonave gjeografike t& kryer nga DPM si mé poshté:

Subjekti Autorizuar me NUIS

Subjekti Autorizuar me NUIS

Subjekti Autorizuar me NUIS



ANEKSI 03

AKT PRANIMI | MATESAVE ELEKTRIKE PER VERIFIKIM

Kodi Pranimit
Daté
Numri i Matésave

Numri i Fazéve

Drejtuesi i Automijetit

Targa

Dorézoi:

TE SAKTESISE NE LABORATOR

Klienti
Lloji i Verifikimit

Véndi i Shérbimit

Rajoni
Agjensia

Laboratori

Pranoi:

Aneksi 3
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ANEKSI 06

RAPORT TESTIMI

Individual

VERIFIKIMI | SAKTESISE SE MATESAVE NJEFAZOR (1F) TE ENERGUISE ELEKTRIKE AKTIVE

Daté
Kodi i Pranimit Shérbimi Kryer né
Kodi i Testimit Rajoni Standard
Laboratori Agjensia Me Boks
Aplikanti Kontrata/ID Lidhja
NUIS Celular Nr.Fazéve
TE DHENA MBI MATESIN ELEKTRIK
Modeli i Matésit Tensioni Volt Klasa
Viti i Prodhimit Rryma Amper Serial
Prodhuesi Koef. rrot-imp/kwh Tipi
TE DHENA MBI STENDEN DHE PARAMETRAT E TESTIMIT
Stenda Serial Klasa
Matési Etalon Serial Klasa
Temp(°C) RH(%) Ui provés
Testi Pa Ngarkesé STA (mA)
Test i Izolimit
REZULTATET E TESTIMIT ( Izolimi - Ndjeshméria - Testi pa Ngarkesé - Testi me Ngarkesé )
Testi Testi Testi Testi
Izolimit Ndjeshmérisé Pa Ngarkesé Konstantes
cos@=1.0 cos@=0.5
Prova me Ngarkesé
la=5% 1a=10% | 1a=50% 1a=100% la=Imax. 1a=10% 1a=50% 1a=100% la=Imax.

Gabimi (%)

Toleranca + (%)

Rezultati

la = Rryma e aplikuar né varési té rrymés nominale dhe maksimale té matésit
KONKLUZION

VULOSJA E MATESIT PAS TESTIMIT

Vula e Makineris&
Etiketa OK e Makineris&
Etiketa FAIL e Makineris&

Leximi i Matésit Para Testimit
Leximi i Matésit Pas Testimit

SHENIME

Pas Progesit t& Verifikimit, duke vierésuar edhe shénimet e evidentuara, rezulton se ky Matés i Energjisé Elektrike &shté -

- dhe -

Testoi Kontrolloi

kushtet teknike t& pércaktuara sipas Standarteve IEC 62053

Aneksi 6




ANEKSI 07

RAPORT TESTIMI

Individual

VERIFIKIMI | SAKTESISE SE MATESAVE NJEFAZOR (1F) TE ENERGJISE ELEKTRIKE AKTIVE

Daté
Kodi i Pranimit Shérbimi Kryer né
Kodi i Testimit Rajoni Standard
Laboratori Agjensia Me Boks
Aplikanti Kontrata/ID Lidhja
NUIS Celular Nr.Fazéve
TE DHENA MBI MATESIN ELEKTRIK
Modeli i Matésit Tensioni Volt Klasa
Viti i Prodhimit Rryma Amper Serial
Prodhuesi Koef. rrot-imp/kwh Tipi
TE DHENA MBI STENDEN DHE PARAMETRAT E TESTIMIT
Stenda Serial Klasa
Matési Etalon Serial Klasa
Temp(°C) RH(%) Ui provés
Testi Pa Ngarkesé STA (mA)
Test i Izolimit Itr(A)
REZULTATET E TESTIMIT ( Izolimi - Ndjeshméria - Testi Pa Ngarkesé - Testi me Ngarkes )
Testi Testi Testi Testi
Izolimit Ndjeshmérisé Pa Ngarkesé Konstantes
cos@=1.0 cos@=0.5
Prova me Ngarkesé
la=5% 1a=10% | 1a=50% 12a=100% | la=Imax. 1a=10% 1a=50% 1a=100% la=Imax.

Gabimi (%)

Toleranca * (%)

Rezultati

la = Rryma e aplikuar né varési té rmymés nominale dhe maksimale té matésit
KONKLUZION

VULOSJA E MATESIT PAS TESTIMIT

Leximi i Matésit Para Testimit
Leximi i Matésit Pas Testimit

SHENIME

Pas Progesit t& Verifikimit, duke vierésuar edhe shénimet e evidentuara, rez

s dhe

Testoi

Vula e Makinerisé
Etiketa OK e Makinerisé
Etiketa FAIL e Makinerisé

Kontrolloi

Aneksi 7

ulton se ky Matés i Energjisé Elektrike &shté -
- kushtet teknike t& pércaktuara sipas Standarteve EN 50470.




ANEKSI 08

RAPORT TESTIMI

Individual

VERIFIKIMI | SAKTESISE SE MATESAVE TREFAZOR (3F) TE ENERGJISE ELEKTRIKE AKTIVE

Daté
Kodi i Pranimit Shérbimi Kryer né
Kodi i Testimit Rajoni Standard
Laboratori Agjensia Me Boks
Aplikanti Kontrata/ID Lidhja
NUIS Celular Nr.Fazéve
TE DHENA MBI MATESIN ELEKTRIK
Modeli i Matésit Tensioni 3x Volt Klasa
Viti i Prodhimit Rryma Amper Serial
Prodhuesi Koef. rrot-imp/kwh Tipi
TE DHENA MBI STENDEN DHE PARAMETRAT E TESTIMIT
Stenda Serial Klasa
Matési Etalon Serial Klasa
Temp(°C) RH(%) Ui provés
Testi Pa Ngarkesé& STA (mA)
Test i Izolimit
REZULTATET E TESTIMIT ( I1zolimi - Ndjeshméria - Testimi Pa Ngarkesé - Testimi me Ngarkesé )
Testi Testi Testi Testi
Izolimit Ndjeshmérisé Pa Ngarkesé Konstantes
cosp=1.0 cosp=0.5
Prova me Ngarkesé L1L2L3 | L1,L2L3 | L1,L2,L3 L1 L2 L3 L1,L2L3 | L1,L2L3 L1,L2,L3
la=5% 1a=100% | la=Imax. 1a=100% 1a=100% 1a=100% 1a=10% 1a=50% 1a=100%
Gabimi (%) :
Toleranca + (%)
Rezultati:
la = Rryma e aplikuar né varési té mymés nominale dhe maksimale té matésit
KONKLUZION

VULOSJA E MATESIT PAS TESTIMIT

Vula e Makinerisé
Etiketa OK e Makinerisé
Etiketa FAIL e Makineris&

Leximi i Matésit Para Testimit
Leximi i Matésit Pas Testimit

SHENIME

Pas Progesit t& Verifikimit, duke Vlerésuar edhe shénimet e evidentuara, rezulton se ky Matés i Energjisé Elektrike éshté :

- dhe -

Testoi Kontrolloi

kushtet teknike t& pércaktuara sipas Standarteve IEC 62053.
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ANEKSI 09

RAPORT TESTIMI
Individual
VERIFIKIMI | SAKTESISE SE MATESAVE TREFAZOR (3F) TE ENERGUISE ELEKTRIKE AKTIVE

Daté

Kodi i Pranimit Shérbimi Kryer né
Kodi i Testimit Rajoni Standard
Laboratori Agjensia Me Boks
Aplikanti Kontrata/ID Lidhja
NUIS Celular Nr.Fazéve

TE DHENA MBI MATESIN ELEKTRIK

Modeli i Matésit Tensioni 3x Volt Klasa
Viti i Prodhimit Rryma Amper Serial
Prodhuesi Koef. rrot-imp/kwh Tipi

TE DHENA MBI STENDEN DHE PARAMETRAT E TESTIMIT

Stenda Serial Klasa
Matési Etalon Serial Klasa
Temp(°C) RH(%) Ui provés
Testi Pa Ngarkesé STA (mA)
Test i Izolimit Itr(mA)

REZULTATET E TESTIMIT ( Izolimi - Ndjeshméria - Testimi Pa Ngarkesé - Testimi me Ngarkesé )

Testi Testi Testi Testi
Izolimit Ndjeshmérisé Pa Ngarkesé Konstantes
cos@=1.0 cosg=0.5
Prova me Ngarkesé L1,L2L3 | L1,L2,L3 | L1,L2.L3 L1 L2 L3 Lytaes | tepzps L1,L2L3
1a=5% | 1a=100% | la=Imax. 1a=100% 1a=100% 1a=100% 1a=10% 1a=50% 1a=100%

Gabimi (%) :

Toleranca + (%)

Rezultati:
la = Rryma e aplikuar né varési t& mymeés nominale dhe maksimale t& matésit
KONKLUZION
VULOSJA E MATESIT PAS TESTIMIT
Leximi i Matésit Para Testimit Vula e Makinerisé
Leximi i Matésit Pas Testimit Etiketa OK e Makinerisé

Etiketa FAIL e Makineris&

SHENIME

Pas Progesit té Verifikimit, duke vlerésuar edhe shénimet e evidentuara, rezulton se ky Matés i Energjisé Elektrike &éshté -
- dhe - kushtet teknike té pércaktuara sipas Standarteve EN 50470.

Testoi Kontrolloi

Aneksi 09
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ANEKSI 14

FORMULARI | RAPORTIT TE VERIFIKIMIT TE MATESIT ELEKTRIK DHE/OSE BASHKEVULOSJES

Nr. Data
Né prani t& specialistéve t& shoqérisé dhe . ukrye Sherbimi i Verifikimit dhe/ose
Bashkeévulosjes t& Matésit Elektrik né Terren:
INFORMACION | PERGJITHSHEM: ID e Kiientit:
- Shérbimi: Shérbimi i kryer:

Gl Fillestar ] Verifikim dhe BV ]

) Periodik [] Verifikim []
Agjensia: Ankesé [ ] Bashkévulosje [ ]
INFORMACION MBI MATESIN:
Uzina: Modeli: Viti: Freq=  Hz
Seriali: I
Tipi i Matésit: Nr. Fazéve: Klasa: uwv)
EM [] 1F £ A

I(A)

1 B
Statik [] 3F p.g” o

VERIFIKIMI | MATESIT PERPARA TESTIMIT:

rrot-imp/kWh-kVArh

SHENIME

TESTIMI | MATESIT: Ndjeshméria: Prova pa ngarkesé: Rezultati:
Instrumenti Etalon: Nr. Serial i Etalonit:
Ngarkesa (A)

Testimi i konstantes: GABIMI(%)

VULOSJA E MATESIT PAS VERIFIKIMIT:
Leximi i Matésit Elektrik: Vula e Makinerisé

Etiketa e Sigurisé FAIL Etiketa e Sigurisé OK

BASHKEVULOSJA E MORSETERISE:
Verifikim i kryer nga Vulae........ Vulae...............

[ Matss i pa verifikuar

SQARIME:

Ky raport éshté hartuar né tre (3) kopje, dy (2) prej té cilave i jepen Operatorit té Rjetit i cili njé kopje ja jep klientit

Aneksi 14
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ANEKSI 20

AKT RAKORDIMI ME DREJTORITE RAJONALE PER AKTIVITETIN MUJOR

Viti Kontrata
Muaj i Aktivitetit Daté
Daté

Total Matésa copé Rajoni

xxxxx, referuar si "Ofruesi i Shérbimit". dhe Pérfaqésuesi i Autorizuar Rajonal i XXXXXXX referuar si "Operatori i
Rrjetit", zhvilluan njé takim té pérbashkét né lidhje me rakordimin e shérbimeve té kryera nga shogéria
XXXXXXx né kété Rajon. Palét mbasi analizuan té gjithé dokumentacionin, me vullnetin e tyre té liré kané
firmosur pranimin dhe rakordimin e shérbimeve qé paragitet si mé poshté:

EMERTIMI | SHERBIMIT Sasia (copé)

Verifikimi Fillestar i Matésave Elektriké 1F né Laborator

Verifikimi Fillestar i Matésave Elektriké 3F né Laborator

Verifikimi Periodik i Matésave Elektriké 1F né Laborator

Verifikimi Periodik | Matésave Elektriké 3F né Laborator

Verifikimi Ankesave i Matésave Elektriké 1F né Laborator

Verifikimi Ankesave i Matésave Elektriké 3F né Laborator

Verifikimi i Matésave Elektriké 1F né Terren me Instrument Portativ & BV
Verifikimi i Matésave Elektriké 3F né Terren me Instrument Portativ & BV
Verifikimi i Matésave Elektriké 1F né Terren me Instrument Portativ
Verifikimi | Matésave Elektriké 3F né Terren me Instrument Portativ

Vula Makinerie nga Verifikimi i Matésave (Laborator & Terren)

Cift Etiketash sigurie "OK" nga Verifikimi i Matésave (Laborator & Terren)
Cift Etiketash sigurie"FAIL" nga Verifikimi | Matésave (Laborator & Terren)
Bashkévulosije direkte dhe Vula Morseterie e matésave 1F

Bashkévulosje direkte dhe Vula Morseterie e matésave 3F

Vula Morseterie nga BV prej Verifikimit t& matésave 1F

Vula Morseterie nga BV prej Verifikimit t& matésave 3F

Total Vula Morseterie

Ky akt rakordimi éshté pérpiluar né 3 (tre) kopje identike té vlefshme nga ana juridike, ku Ofruesi i Shérbimit
mban 1 (njé) kopje origjinale dhe Operatori i Rrjetit mban 2 (dy) kopje origjinale, pérkatésisht prané
Pérfaqésuesit té Autorizuar Rajonal dhe Administratorit té kontratés.

XXXXXXX XXXXXXX XXXXXXX
. — T Subjekti i
Kordinatori Rajonal Drejtori Rajonal Autorizuar/Akredituar

Aneksi 20
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ANEKSI 22

LISTA E KORDINATOREVE SIPAS RAJONEVE

Rajoni Kordinatori Pozicioni Celular e-Mail
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ANEKSI 23

TOLERANCAT E GABIMIT TE MATESIT ELEKTRIK GJATE VERIFIKIMIT

1. Saktésia e matésave té energjisé elektrike do té verifikohet né pérputhje me kérkesat e Standardit IEC
62053 ose EN 50470.

2. Pér matésat qé verifikohen né laborator, nése nuk e kalojné provén e izolacionit me tension ose provén
e ndjeshmérisé, ose provén e punimit pa ngarkesé, atéheré matésat do té konsiderohen jo té rregullt.

Prova e izolimit do té kryhet me tension 2000 V pér matésat e rinj dhe 600 V pér matésat né pérdorim.
Prova pa ngarkesé do té kryhet me ngarkesé zero dhe tension prove sipas kushteve té pércaktuara né IEC

62053 ose EN 50470.

3. Pér matésat qé verifikohen né laborator, nése gjaté provés me ngarkesé, gabimi né (%) tejkalon
tolerancat e pranuara pér klasén e saktésisé dhe llojit té matésit (elektromekanik apo statik) né
standardin IEC 62053 ose EN 50470, qofté edhe né njé piké testimi, atéheré matési elektrik do té
konsiderohet jo i rregullt.

4. Pér matésat qé verifikohen né terren (pa e shképutur matésin nga sistemi i matjes), nése gjaté testimit
té matésit me ngarkesé, gabimi né (%) i matur me instrument etalon tejkalon 1.5 heré klasén e saktésisé
sé matésit elektrik qé testohet, atéheré matési elektrik do té konsiderohet jo i rregullt dhe do té
zévéndésohet nga Operatori i Rrjetit.
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ANEKSI 24
INTERPRETIMI STATISTIKOR | VERIFIKIMEVE

Njé sasi e caktuar e zgjedhur né formé rastésore , prej sasisé totale t& matésave elektrik qé
parashikohet t& livrohen sipas kontratave té blerjes, do ti nénshtrohen testimit me qéllim verifikimi.
Pérzgjedhja e matésve gé do té testohen do té jeté rastésore si pjesé e shumés sé dorézuar.
Zgjedhja e mostrave pér testimin verifikues kryhet nga Operatori i Rrjetit kurse shérbimi i verifikimit
pér kété qéllim kryhet nga subjektet e autorizuara / akredituara.

Procedurat e vierésimit t& konformitetit pércaktohen né MID-Measuring Instruments Directive
(2004/22/EC) si edhe ISO 2859.

Procedura e marrjes sé mostrave dhe interpretimi i tyre do té béhet ne bazé té Standardit IEC ISO
2859, duke pérdorur kriterin qé& sistemi i testimeve té matésa t& zgjedhur si prové duhet té
garantojé njé nivel cilésie pranimi (AQL) prej jo mé shumeé se 1%; (AQL éshté pérgindja maksimale
e artikujve t& papajtueshém né njé lot, ku loti ka 95% probabilitet pér t'u pranuar).

Rezultatet e provés do té jené interpretime sipas ISO 2859-1:1999/Cor 1:2001 "Procedurat e
marrjes s€ kampionéve pér inspektim sipas vegorive - Pjesa 1: Skemat e marrjes sé
kampionéve té& indeksuar sipas limit t& cilésisé sé pranimit (AQL) pér kontrollin lot pas loti”.

Kostoja e verifikimit nga subjektet e pavarur do t& paguhet nga ofruesi drejtpérdrejt tek subjekti i
pavarur.

Operatori i Rrjetit do té sjellé pér testim nga loti i matésve té dorézuar nga furnizuesi pér té kryer
testime me qéllim verifikimi njé sasi t& zgjedhur prej sasisé totale t& dorézuar.

Tab. Nr.1

Numri i matésave Numri i matésave
elektrik q& elektrik q& A A%
jané livruar do té& verifikohen | Ppranohet | Refuzohet
2 deri 8 2
9 deri 15 2
16 deri 25 3
26 deri 50 5
51 deri 90 5
91 deri 150 8
151 deri 280 13
281 deri 500 20
501 deri 1200 32
50
80
125
200

1201 deri 3200
3201 deri 10 000
10 001 deri 35 000
35 001 deri 150 000
150 001 deri 500 000 315
500 001 dhe mé shumé 500

il 1 I S N S e e e e e

oSN|o|w|nv|=|»|olojojojo|o|o|o

-
-
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a. Kur sasia e matésave té cilat nuk kualifikohen éshté brenda normave Tab. Nr. 1
Nése numri i matésave elektrik q& do té rezultojné jo t& pérshtatshém (nuk do té
kualifikohen nga testimi verifikues, pra jané refuzuar) éshté i barabarté ose mé i vogél se
numri i pranuar sipas tabelés. Nr.1, atéheré e gjithé sasia e matésave té livruar do té
konsiderohet si e pranueshme.

Matésat elektriké gé nuk do té kualifikohen gjaté testimit verifikues si mé sipér, do t'i
rikthen furnizuesit dhe ai do t'i zévendésojé té& gjithe matésat me démtime me
shpenzimet e tij. Matésat elektriké q& do zé&véndésohen do ti nénshtrohen testimit
verifikues individual té ploté sipas sasisé q& nuk u kualifikua né verifikimin e méparshém.

b. Kur sasia e matésave té cilat nuk kualifikohen éshté jashté normave Tab. Nr. 1
Nése numri i matésave elektrik qé do té& rezultojné jo t& pérshtatshém (nuk do té
kualifikohen nga testimi verifikues, pra jané refuzuar) éshté mé i madh se numri i
pranuar sipas tabelés Nr.1, atéheré e gjithé sasia e matésave té livruar do té
konsiderohet si jo e pranueshme.

c. Shpenzimet e verifkimit dhe mos zgjidhjes sé mos kualifikimeve
* Kostoja e verifikimit nga subjektet e pavarur do t& paguhet nga ofruesi drejtpérdrejt
tek subjekti i pavarur.
e Té gjitha shpenzimet gé lidhen me rikthimin e sasisé qé nuk éshté pranuar (a) apo
edhe té gjithé sasisé sé livruar (b) mbulohen nga furnizuesi.

Aneksi 24
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ANEKSI 24

AKT - VLERESIMI | MATESAVE ELEKTRIKE FILLESTAR SIPAS
VERIFIKIMIT ME ZGJEDHJE

Referenca
MID - 2004/22/EC
1ISO 2859-1:1999/Cor 1:2001

Kodi Pranimit

Daté Klienti
Laboratori NUIS
Rajoni Véndi i Shérbimit
Agjensia Lloji i Verifikimit
Kontraktori

Uzina Prodhuese

Modeli Klasa
Tipi u(v)
Viti 1(A)
Nr. i Fazéve Rrot/imp kwh
KERKESA TE STANDARDIT

Nr. i Matésave gé jané livruar Norma gé Pranohet
Nr. i Matésave gé do verifikohen Norma qé Refuzohet

INTERPRETIMI | REZULTATIT

Sasia e Matésave OK
Sasia e Matésave Fail

Sasia e Matésave Fail éshté < Norma gé Pranohet

a) Pranohet sasia totale e livruar.
b) Sasia e matésave elektrik Fail do t& zévendésohet nga furnizuesi.

Sasia e Matésave Fail ésht¢ > Norma qé Refuzohet
a) Nuk pranohet sasia totale e livruar.
b) Sasia totale e livruar do t& z&vendésohet nga furnizuesi.

Subjekti i Autorizuar/Akredituar : Operatori i Rrjetit:

Rezultatet e provés do té jené interpretime sipas ISO 2859-1:1999/Cor 1:2001 "Procedurat e marrjes sé kampionéve pér inspektim sipas
vegorive - Pjesa 1: Skemat e marrjes sé kampionéve té indeksuar sipas limit té cilésisé sé pranimit (AQL) pér kontrollin lot pas loti".

Procedura e marrjes sé mostrave dhe interpretimi i tyre do té béhet ne bazé té Standardit IEC ISO 2859, duke pérdorur kriterin qé sistemi i
testimeve té matésave t6 zgjedhur si prové duhet té garantojé njé nivel cilésie pranimi (AQL) prej jo mé shumé se 1%; (AQL éshté
pérgindja maksimale e artikujve té papajtueshém né njé lot, ku loti ka 95% probabilitet pér t'u pranuar,).

Aneksi 24




ANEKSI 25
BASHKEVEPRIMI ORGANIZATIV MIDIS PALEVE

VERIFIKIMI FILLESTAR DHE PERIODIK | MATESAVE ELEKTRIK NE LABORATOR

i

Operatori i Rrjetit harton programin e furnizimit me matésa té rinj ose né pérdorim dhe
njofton Ofruesin e Shérbimit.

Transporti i matésave deri né laboratorin e Ofruesit t& Shérbimit, me vendndodhje né
, do té realizohet nga ana e Operatorit té€ Rrjetit.

Ofruesi i Shérbimit duhet té marré masat e nevojshme qé té pérgatisé vendin, ambjentin né
té cilin matésat e dorézuar do té magazinohen. Shkarkimi i matésave nga mjetet e
Operatorit t& Rrjetit do té realizohet nga ana e pérfagésuesve té& Operatorit t& Rrjetit.

Dorézimi i matésave duhet té béhet né Laboratorin e Ofruesit t& Shérbimit, né praniné e
pérfagésuesve respektive té paléve. Né& fund té procesit t€ dorézimit, palét do té
nénshkruajné Aktin e Pranimit t& matésave pér verifikim (Aneksi 3). Akti i pranimit
nénshkruhet né dy kopje dhe secili pérfagésues i paléve merr njé kopje origjinale té
nénshkruar.

Pérfagésuesit e Operatorit t& Rrjetit do t& dorézojné sé& bashku me matésat c¢do
dokumentacion t& nevojshém, si manualet apo dokumentat teknike, qé i shérbejné procesit
té verifikimit t& matésave dhe qé shogérojné matésin té Iéshuar nga fabrika prodhuese.

Me nénshkrimin e Aktit t& pranimit, t& dyja palét konfirmojé pranimin e dokumentacionit, si
edhe volumin dhe llojin e matésave té dorézuar. Pas dorézimit t& matésave, Ofruesi i
Shérbimit merr pérsipér ¢cdo pérgjegjési teknike dhe financiare né lidhje me administrimin
dhe sigurimin e matésave.

Ofruesi i Shérbimit duhet té realizojé verifikimin e sasisé sé& matésave brenda afateve
kohore té pércaktuar né kapitullin XIll té kushteve té pérgjithshme té kontratés tip.

Pas realizimit t& shérbimit, Ofruesi i Shérbimit duhet t& informojé Operatorin e Rirjetit kur
matésat jané verifikuar.

Nése matési elektrik rezulton i rregullt pas verifikimit, atéheré Ofruesi i Shérbimit do té
kryejé vulosjen e makineris€é sé matésit t& energjisé elektrike, duke pérdorur njé vulé
makinerie dhe dy etiketa sigurie. Né& kéto raste do t& higen vulat dhe etiketat e vjetra té
makinerisé, dhe do té vendoset vula dhe etiketat e reja té sigurisé. Nése ekzistojné vulat e
makinerisé sé uzinés prodhuese ato nuk do té higen nga subjekti i autorizuar.

Pér matésat e energjisé elektrike qé rezultojné nga verifikimi si jo t& rregullt nuk béhet
vulosje e makinerisé sé tyre, por vendosen dy etiketa sigurie qé vértetojné se matési éshté
jo i rregullt. Né kéto raste nuk do té higen vulat e vjetra t&€ makinerisé sé matésit elektrik,
por etiketat e reja té sigurisé do té shtohen né makineriné e mateésit.

10. Jo mé voné se 2 (dy) dité nga marrja e njoftimit sipas pikés 7, Operatori i Rrjetit duhet té

térheqé té gjithé matésat e verifikuar gé u dorézuan prané Ofruesit t& Shérbimit. Operatori i
Rrietit éshté pérgjegjés pér ngarkimin e matésave té verifikuar né automjetin e tij.

11. Progesi i térhegjes s& matésave té verifikuar duhet t&€ materializohet me plotésimin e

Formularéve té Pranimit pér verifikim (Aneksi 4) , Formularét e Dorézimit pas verifikimit
(Aneksi 5) dhe Raportet e verifikimit individuale (Aneksi 6, 7, 8, 9) dhe raportet
pérmbledhése (Aneksi 10, 11, 12, 13).



12. Me nénshkrimin e Formularéve té mésipérm, té dyja palét konfirmojé dokumentacionin si

edhe volumin dhe llojin e shérbimeve té kryera gjaté verifikimit t&€ matésave.

13. | gjithé dokumentacioni i mésipérm plotésohet né dy kopje origjinale dhe secila palé merr

nga njé kopje origjinale.

VERIFIKIMI PERIODIK | MATESAVE ELEKTRIK NE TERREN

1

Ofruesi i Shérbimit dhe Operatori i Rrjetit duhet té krijojné struktura permanente né gdo
rajon.

Numri i grupeve té punés qé do té krijohen nga Operatori i Rrijetit dhe Ofruesi i Shérbimit
pér ¢do rajon do té jeté né varési té planit vjetor té testimeve periodike té& parashikuara pér
até rajon dhe mund té jeté i ndryshém pér periudha kohore té ndryshme brenda njé viti
kalendarik.

Operatori i Rrjetit do té krijojé grupet e punés me njé specialisté pér gdo grup té cilét jané
pérgjegjés pér krijimin e kushteve dhe asistencén pér t& realizuar shérbimin e verifikimit
nga ana e subjektit t& autorizuar. Specialistét e Operatorit t& Rrjetit do t'u mundésojné
akses t& ploté specialistéve t& Ofruesit té Shérbimit né matésin qé planifikohet té
verifikohet: do té& hapin té gjithé kapakét e morseterisé sé matésave; do té verifikojné vulat
ekzistuese dhe lidhjet elektrike; do t& bé&jné ndryshime dhe korrigjimet e mundshme té
lidhjeve té qargeve elektrike, nése do té kérkohet nga operatori i subjektit t& autorizuar, si
dhe do té& kryejné bashkévulosjen e matésit pas procesit té verifikimit.

Specialistét e Operatorit t& Rrjetit do t& kryejné kontroll té té gjitha lidhjeve elektrike te
matésit (képutje nuli, shumtim garqesh, anashkalime té matésit, linjé e dyté furnizimi jashté
matésit) dhe t& garantojné rregullshméring e tyre. Pér ¢do konstatim té veprimeve apo
ndérhyrjeve nga jashté me géllim démtimin e matésit duke sjellé mos matjen e sakté té
energjisé elektrike, Operatori i Rrietit do té aplikojé masa ndéshkuese ndaj pérdoruesit
sipas akteve ligjore né fuqi.

Specialistét e Operatorit t& Rrjetit, pjesé e grupeve té punés, nuk do té kryejné detyra té
tiera pérvegse atyre gé lidhen me verifikimin e matésave elektriké né terren.

Pér kryerjen e testimeve periodike né terren Specialistét e Ofruesit t& Shérbimit do té
pérdorin edhe instrumenta etalon referues portativé té kalibruara nga DPM ose nga
laboratoré kalibrues t& akredituar me S SH EN ISO/IEC 17025 dhe klasa e saktésisé e
instrumentave portative tyre duhet té jeté < + 0.5% duke pérfshiré edhe gabimin e darave
té rrymés té veté instrumentit.

Shérbimi gé do té kryhet do té pérfshijé:
a. Kontrollin periodik té matésave elektrik
b. Kontrollin e ankesave t& klientéve, té kérkuara nga Operatorit t& Rrjetit sipas
Formularit t& paraqitur né Aneksit 28
c. Kontrollin sipas anomalive té identifikuara nga KNK, t& pérshkruara né Aneksin 29

Planifikimi ditor i punés do té pérfshijé t& integruara té gjitha shérbimet e mésipérme duke i
dhéné prioritet ¢do dité fillimisht, realizimin e shérbimeve sipas identifikimit t&¢ KNK dhe né
vazhdim té dités kontrollin periodik.

Strukturat e Operatorit t& Rrjetit do té pérgatisin paraprakisht listat e klientéve té
identifikuara nga KNK dhe do ja dérgojné subjektit t& autorizuar tre dité pérpara datés sé
kryerjes sé& shérbimit. Forma e komunikimit do té jeté me email dhe do dérgohet nga
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kordinatorét e zbatimit té kontratés t& eméruar nga Operatori i Rrjetit né adresat e email si
mé poshté:

Email:
Email:

Listat e KNK do té& jené analitike duke paragitur t& dhéna té plota mbi matésin elektrik,
adresén dhe anomaliné e identifikuar nga KNK. Anomalia duhet té parashikoi detyrimisht
shérbimin e verifikimit t& matésit elektrik dhe duhet té keté njérin prej kodeve:

Kérkesé pér Pajisje me Matés LO61
Kérkesé Kolaudim Matési L062
Kérkesé Zévendésim Matési LO63

Nése lista e klientéve sipas KNK nuk do té keté njérin prej kodeve té mésipérme, atéheré
subjektit t& autorizuar nuk do ti kérkohet angazhim dhe nuk do té kryej shérbim. Gjithashtu
nése anomalia e kérkuar nga Operatori i Rrjetit lidhet me probleme faturimi té energjisé
elektrike dhe ka kodin F, atéhere kéta klienté do té testohen vetém me miratim paraprak
nga administratori i kontratés pérfagésuese i Operatorit té Rrjetit.

Transporti né objekt i specialistéve té Operatorit t& Rrjetit do té kryhet me mijetet e
transportit t& veté Operatorit t& Rrjetit.

Né lidhje me shérbimin periodik, pér té rritur efektivitetin e shérbimit, do t& procedohet duke
béré kontroll t& ploté mbi bazé fideri, duke mundésuar verifikimin e té gjithé matésave
elektrik té& klientéve té lidhur né até fider, sipas kabinave t& transformimit té atij fideri.

Matésat elektrik, q& pas testimit rezultojné se nuk i plotésojné kushtet e konformitetit teknik,
sipas klasés sé tyré t& saktésis€, do t€ zévéndésohen brenda 3 ditéve nga Operatori i
Rrjetit.

Operatori i Rrjetit nuk do té kérkoj prej subjektit t& autorizuar verifikimin e matésave elektrik
té cilét jané identifikuar me anomalité qé lidhen me faturimin (kodet F xxx). Pér kéto raste
Operatori i Rrjetit do t& kryej veté verifikimin né terren dhe vetém pasi té jeté marré leje nga
Divizioni Tregtar, do t& kérkohet verifikimi nga subjekti i autorizuar. Pas miratimit nga
Divizioni Tregtar, strukturat rajonale t& Operatorit t& Rrjetit do ti paragesin subjektit té
autorizuar listén e vecanté pér kontrollet e klientéve me kété lloj anomalie duke shénuar né
kérkesé kodin respektiv t&€ anomalisé.

Operatori i Rrietit nuk do lejoi qé& rajonet elektrike qé jané né ndarjen administrative té njé
subjekti té autorizuar t& dérgojné matésa elektrik pér verifikim tek subjekti gé nuk i pérket
atij rajoni elektrik. Nése do té kérkohet qé njé subjekt i autorizuar té kyej verifikime té njé
rajoni elektrik q& nuk i pérket atij subjekti, at€heré kjo do té realizohet vetém me leje dhe
miratim té administratorit t& kontratés sé verifikimit t&¢ matésave elektrik g&é perfagéson
operatorin e rrjetit. Akti i rakordimit mujor pér kéto raste do té pranohet dhe firmoset vetém
prej administratorit t& kontratés qé pérfagéson operatorin e rrjetit, pérndryshe shérbimi do
té konsiderohet i paviefshém dhe nuk do té njinet pér efekt financiar.

Nése matési elektrik rezulton i rregullt pas verifikimit, atéheré ofruesi i shérbimit do té
kryejé vulosjen e makinerisé sé matésit t€ energjisé elektrike, duke pérdorur njé vulé
makinerie dhe dy etiketa sigurie. Né kéto raste do té higen vulat e vjetra té makinerisé dhe
do t& vendoset edhe vula dhe etiketat e sigurisé sé kontraktorit. Vulat e uzinés prodhuese,
nése eksistojné, nuk do té preken.

Pér matésat e energjisé elektrike qé rezultojné nga verifikimi si jo té rregullt nuk béhet
vulosje e makinerisé sé tyre, por vendosen dy etiketa sigurie qé vértetojné se matési éshté
jo i rregullt. Né kéto raste nuk do t& higen vulat e vjetra t&€ makinerisé sé matésit elektrik



18.

19.

20.

dhe té uzinés prodhuese, por etiketat e reja té sigurisé do té shtohen né makinering e
matésit.

Nése matési elektrik pas verifikimit rezulton jo i rregullt, ateheré Operatori i Rrjetit kryhen
zévéndésimin e tij brenda 3 ditéve me njé matés tjetér i cili:
i. Ose éshté i verifikuar paraprakisht

i. Ose me matés elektrik i cili ka shenjén e certifikimit CE té furnizuar nga partia e
matésave elektrik t& pranuar népérmjet metodés sé kampionit né bazé té pérzgjedhjes
rastésore,

ii. Ose matés elektrik tjetér i cili mund té verifikohet né terren né momentin e
zévendésimit.

Nése matési elektrik qé verifikohet né terren rezulton i rregullt gjaté verifikimit, por i mungon
kapaku i morseterisé, atéheré subjekti i autorizuar do té konsiderojé matésin elektrik té
rregulllt dhe do té vulosé makineriné e matésit por nuk do té bashkévulosé morseteriné e
tij.

Né pérfundim té procesit t& verifikimit palét nénshkruajné njé formular (Aneksi 14) i cili
hartohet né 3 kopje, dy prej té cilave i merr Operatori i Rrjetit dhe njé kopje Ofruesi i
Shérbimit. Palét mund té pranojné dhe njohin té viefshme edhe formén elektronike té
mbaijtjes dhe shpérndarjes sé kétij formulari.

SHERBIMI | BASHKEVULOSJES | MATESAVE ELEKTRIK NE TERREN

1

Vulosja e morseterisé sé& matésit do t& béhet vetém nése matési elektrik &shté paraprakisht
i verifikuar né lidhje me pérputhshmériné e klasés sé saktésisé sé tij si edhe pasi té jené
kontrolluar rregullshméria e lidhjeve té gargeve té rrymés dhe tensionit né terminalet e
matésit. Pérjashtim b&jné matésat elektrik gé jané pjesé e furnizimit nga prodhuesi pér té cilét
éshté realizuar testimi népérmjet metodés sé& kampionit, né bazé té pérzgjedhjes rastésore
dhe gé jané té pajisur me certifikimin CE.

Instalimi i matésit té verifikuar tek pérdoruesi shogérohet me shérbimin e bashkévulosjes
s& morseterisé s& matésit elektrik nga ana e Operatorit t& Rrjetit dhe Ofruesit t& Shérbimit.

Operatori i Rrjetit €shté i detyruar t'i dorézojé Ofruesit t& Shérbimit, 30 dité pérpara njé plan
ku do té instalohen matésat qé do té bashkévulosen, pérndryshe ¢do kérkesé e béré nga
ana e Operatorit t& Rrjetit jashté kétij afati nuk do té konsiderohet nga ana e ofruesit t&
shérbimit.

Secila palé realizon fotografime gé lidhen me gjendjen e vulave dhe i ruan né arkivén e vet.

Né pérfundim té procesit t& bashkévulosjes palét nénshkruajné njé formular (Aneksi 14) i
cili hartohet né 3 kopje, dy prej té cilave i merr Operatori i Rrjetit dhe njé kopje Ofruesi i
Shérbimit. Palét pranojné dhe njohin té& viefshme edhe formén elektronike t& mbaijties dhe
shpérndarjes sé kétij formulari.

DOKUMENTACIONI QE DOREZOHET PER AKTIVITETIN MUJOR

1

Kordinatorét rajonal t€ Operatorit t& Rrjetit mbajné evidenca té plota né lidhje me aktivitetin
e kryer né rajonin gé ata mbulojné duke administruar té gjithé dokumentacionin té cilin e
sigurojné népérmjet specialistéve té Operatoréve té Rrjetit & marrin pjesé né grupet e
punés né terren pér realizimin e testimeve.

+




2. Klientét fundoré gé mund té ankohen pér verifikimin e kryer né matésin elektrik né pérdorim
té tyre, nuk kané té drejté té kérkojné raporte té testimit/verifikimit tek ofruesi i shérbimit,
por até mund ta sigurojné vetém duke ju drejtuar Operatorit t& Rrjetit.

3. Kordinatori rajonal bashképunon me Ofruesin e Shérbimit pér té realizuar rakordimin mujor
t& aktivitetit, por evidencat mbahen né ményré té pavarur nga palét.

4. Me mbyllien e aktivitetit mujor, Ofruesi i Shérbimit i dérgon kordinatorit rajonal t& Operatorit
té Rrjetit :

a. Né formé elektronike né format PDF:
e Aktivitetin e kryer né rajon népérmjet Anekseve 10-13 dhe Anekseve 15-19.

b. Dokumentacionin né 3 (tre) kopje origjinale té printuar q& pérmban:
e Pérmbledhjen mujore té shérbimeve té kryera sipas agjensive té rajonit (Aneksi 19)

e Akt-Rakordimin pér shérbimet e kryera sipas rajonit (Aneksi 20)

5. Kordinatori rajonal i Operatorit t& Rrietit, jo mé voné se 2 dité kalendarike prej marrjes sé
pérmbledhjes sé aktivitetit né formé elektronike, firmos dokumentacionin e dorézuar dhe i
kthejné Ofruesit t& Shérbimit 2 (dy) prej kopjeve té dokumentave qé lidhen me rakordimin
mujor rajonal. Nése kordinatori rajonal nuk e firmos dokumentacionin sikurse parashikohet
né afatet e mésipérme, atéheré ai mban pérgjegjési individuale pér mos kryerjen e detyrés,
kurse Ofruesi i Shérbimit do e konsideroj dokumentacionin e dorézuar té rregullt dhe do e
parages até dokumentacion té pa firmosur tek Administratori i kontratés sé Operatorit té
Rrietit.

6. Ofruesi i Shérbimit duhet qé& brenda datés 5 té muajit pasardhés té parages
dokumentacionin € méposhtém prané Administratorit t€ kontratés qé pérfagéson
Operatorin e Rrjetit:

Faturé tatimore pér shérbimet mujore té kryera nga Ofruesi i Shérbimit
Anekset 10-13  Raport pérmbledhés (rregjistri) i verifikimeve té matésave 1F dhe 3F
té kryera né laborator.

Aneksi 16 Raport pérmbledhés (rregjistri) i verifikimeve té matésave 1F dhe 3F
té kryera né terren.

Aneksi 17 Raport pérmbledhés (rregjistri) i bashkévulosjes sé matésave 1F dhe
3F té kryera né terren.

Aneksi 18 Pérmbledhjen mujore té shérbimeve té kryera sipas rajoneve.

Aneksi 19 Pérmbledhjen mujore té shérbimeve té kryera sipas agjensive té

rajoneve, té firmosur nga Ofruesi i Shérbimit dhe kordinatorét e
Operatorit t& Rrjetit t& ¢cdo rajoni né té cilin éshté kryer shérbimi.

Aneksi 20 Akt-Rakordimet pér shérbimet e kryera sipas rajoneve, té firmosura
nga Ofruesi i Shérbimit, Drejtori Rajonal dhe kordinatorét e Operatorit
té Rrietit t& gdo rajoni né té cilin &shté kryer shérbimi.

Aneksi 21 Formulari i faturimit t& shérbimit mujor

Aneksi 27 Rregjistri i instrumentave etalon referues portative

Kodet e anomalive té pérdorura nga Ofruesi i Shérbimit

Kopje elektronike e dokumentave t& pérmendura mé sipér ku pérfshihet edhe
Aneksi.15_Raport pérmbledhés i shérbimeve mujore té kryera (1 kopje CD né format
PDF)

7. Aktet e pranimit dhe dorézimit t& matésave, si edhe raportet individuale té verifikimit dhe té
bashkévulosjes, nuk do té paragiten sébashku me faturén, por do té ruhen né ¢do rajon té
Operatorit t& Rrjetit sipas aktivitetit t& kryer.
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ANEKSI 29

Lista e Anomalive té Operatorit té Rrjetit pér sistemin e faturimit

Pérshkrimi i Anomalive

Kodi




